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Megkezdődött az ENSZ rendkívüli 
leszerelési ülésszaka

ez  á lta lános vitaiban, m ajd  az

Általános vita az ENSZ-ülésszakon

*ett államoknak azt az áliás- kollegá járn i,

Szovjet javaslat a fegyverkezési hajsza 
megszüntetésének gyakorlati lépéseire

úgynevezett te lje s  bizottság 
ülésein  á t  k e ll tek in ten i és 
értékeln i k e ll a  jelenlegi n em 
zetközi helyzetet, tek in te tte l 
„a leszerelés te rü le té n  teendő 
lényeges e lő rehaladás égető 
szükségességére”, figyelem be 
véve a  fegyverkezési verseny 
fo ly tatódását, v a lam in t a z t a 
kölcsönös összefüggést, am ely 
a leszerelés, a  nem zetközi bé
ke é s  biztonság, va lam in t a 
gazdasági fe jlődés között á ll 
fenn.

Az ülésszakon e l ke ll fogad
n i egy leszerelési ny ila tkoza
tot, egy akcióprogram ot (ezek 
közös záróokm ányba k e rü l
nek), végül m eg kell vizsgálni 
az Egyesült N em zetek szerepét 
a  leszerelésben, a  leszerelési 
tárgyalások* egész m echaniz
m usát, b e leé rtve  leszerelési 
v ilágértekezle t összehívásá
n ak  kérdését. A z ENSZ New 
Y ork-i székhelyén a  149 tag á l
lam  népes korm ánykü ldö ttsé
gének, szakértő i hadának  
m egérkezése, á  nagy  nem zet
közi szervezetek, a  békekutató 
és s tra tég ia i ku tató in tézetek  
delegációinak m egjelenése, a 
m áris  m egkezdődött k é t-  és 
több o ldalú  megbeszélések, 
sajtókonferenciák  so ra  önm a
gáb an  is  jelzi, hogy észreve
hetően  m egnövekedett az  é r .  
deklődés a  leszerelés irán t, és 
nagy készség m uta tkoz ik  k ü 
lönböző o ldalak ró l o lyan  u tak  
keresésére, am elyeken  a  b iz 
tonság szab ta  ke re tek  közé le 
he tne  v isszaszorítani a  fegy
verkezést, a z  á llam ok katonai 
po tenciá ljá t.

pon tjá t, hogy a  ren d k ív ü li le 
szerelési ü lésszak  kezdem é
nyezze egy átfogó leszerelési 
p rogram  kidolgozását, am ely  
elő irányozná az  a tom háború 
veszélyének kiküszöbölését, az 
a tom fegyverek és  az  összes 
többi töm egpusztító  fegyver 
be tiltásá t.

E lhangzott W alter Mondale 
am erika i afelnöikneik a  lesze
re lés szem pontjából tárgysze
rű, de  katonapo litika i szem 
pontbó l é lesen  szovjetellenes 
beszéde. A z am erikai á llam 
férfi fizikailag  az  EN SZ-köz. 
gyűléshez beszélt, de beszéde 
javarész t a  N A T Ó -nak szólt, 
am ely  lázasan  készül w a
shingtoni csúcsértekezletére.

A n d re i G rom iko, az  SZKP 
KB Politikai B izottságának 
tagja, a  Szovjetunió  külügy
m in isztere  N ew  Y orkban ta 
lálkozott Louis de G uiringaud  
franc ia  külügym iniszterrel.

A  szovjet külügym iniszter 
ugyancsak ta lá lkozo tt Bolius- 
lav C hnoupekkel, csehszlovák

Biztonsági T anács állandó  tag 
ja i és , ka tonai szövetségeik 
hadseregeinek és azok hagyo
m ányos fegyverzetének szin
ten  ta rtá sá t, azaz a növelésről 
való lem ondást.,

Az atom fegyverek gyártásá
nak  beszüntetéséről és az 
atom fegyverkészletek  csökken
téséről fo ly tatandó  tá rg y a lá 
sokon szovjet vélem ény sze
r in t m inden  a tom hatalom nak 
részt ke ll vennie, de k ívána
tos néhány  atom fegyverrel 
nem  rendelkező á llam  bekap
csolódása is.

A ndrej G rom iko ezu tán  k i
té r t a  nem zetközi erőszaktétel 
k izárásának  a  leszereléssel 
harm onizáló  tém ájára , m ajd 
az atom sorom pó kérdését 
érintve, fontos beje len tést te tt:

— A Szovjetunió soha nem  
alkalm az atom fegyvert olyan 
állam ok ellen, am elyek lem on
danak  ilyen fegyverek előállí
tásáró l és beszerzéséről, és 
am elyeknek te rü le tén  n incse
nek ilyen fegyverek.

Ind ítványozta  ezu tán , hogy 
a rendk ívü li leszerelési ü lés
szak v itassa  m eg egy olyan 
kö telezettségvállalás kérdését, 
am elynek a la p já n  az a to m h a
ta lm ak  nem  helyeznek el 
a tom fegyvereket o lyan á lla 
m ok te rü le tén , aho l jelenleg 
nincsenek ilyen fegyverek.

A ndrej G rom iko beszédében 
is m egism ételte a  n eu tron 
fegyverrel kapcsolatos közis
m ert szovjet á lláspon to t és azt 
a javasla to t, hogy az  állam ok 
kölcsönösen m ond janak  le  a 
fegyver gyártásáró l.

A  SA L T -tárgyalásokkal 
kapcso latban  a  szovjet k ü l
ügym iniszter jelezte, hogy sok 
nehézséget leküzdötték, s van 
lehetőség a  fen n m arad t k é r
dések m egoldására is. A m ost 
előkészítés a la t t  álló  egyez
m ény a lá írása  u tán  a  Szovjet
unió nyom ban kész m ennyisé
gi csökkentést és minőségi 
korlátozást elő irányzó tá rg y a
lásokra.

A m i a  ,.te lje s  a tom csendet”, 
teh á t az  összes nuk leáris  k í
sérle tek  b e tiltásá t illeti, G ro
m iko jelezte  a  szovjet enged
m ényeket az  ellenőrzés kérd é
sében, a  békés nuk leáris  ro b 
bantások , m orató rium a kérdé
sében. Hozzáfűzte, hogy a szer
ződés ak k o r is ha tá lyba  lép 
het, ha  egyelőre nem  m ind az 
öt a tom hatalom , hanem  csak 
a  Szovjetunió, az. Egyesült Á l
lam ok és A nglia lesz részese.

A Szovjetunió nagy je len tő 
séget tu la jd o n ít a  hagyom á
nyos fegyverzet csökkentésé
nek  is, h iszen — m int a  szov
je t  d iplom ácia vezetője e l
m ondta — a  világ fegyverke
zési k iadásainak  nyolcvan szá
zalékát ez a  te rü le t em észti 
fel. Beszélt a  bécsi haderő 
csökkentési tárgyalásokról, a  
szovjet—am erika i fegyverke
zéskorlátozási m egbeszélések 
néhány  ú jab b  kele tű  tém á já 
ról, m ajd  a  m á r m egkötött 
nem zetközi leszerelési egyez
m ények kapcsán  fe lte tte  a 
kérdést: — M iért nem  csa tla
kozott az  EN SZ -tagállam ok 
h arm ada  az  atom sorom pó- 
szerződéshez? M iért nem  ré 
szese az  atom csendszerződés- 
nek az  EN SZ -tagállam ok 
m ajdnem  harm ada, a  b ak té 
rium fegyvert betiltó  szerző
désnek és a  tengerfenék 
egyezm énynek a  tagállam ok 
több m in t fe le?  Ez a  te rü le t, 
ahol nem  álta lános szólam ok
ra  van  szükség a  leszerelés k í
vánatosságáról, hanem  egy 
egyszerű és m agátó l érte tődő  
cselekedetre: csatlakozni kell 
a m eglevő szerződésekhez és 
egyezm ényekhez. I t t  sem m iféle 
fen n ta rtá s  nem  lehe t m eg
győző.

A ndrej G rom iko javasla to t 
te t t  a  ka tonai költségvetések 
csökkentésére, m ajd  a  leszere
lési tárgyaló  szervek  kérdését 
érin tve, sü rge tte  a  leszerelési 
v ilágértekezlet időpontjának  
m ielőbbi kitűzését. V álaszolva 
a  tá rgyaló  szervek  te lje s  á t
szervezését szorgalm azó ko
rább i szónokoknak, m egje
gyezte: — K önnyű a  k ia laku lt 
m echanizm usokat szétrom bol
ni, de hasznára  válik -e  ez a  
leszerelés ügyének? N em  azok 
m alm ára  h a jt ja -e  a  vizet, ak ik  
való jában  nem  a k a rjá k  a  le 
szerelést? Egyetlen m echaniz
m us, egyetlen  segéd'szerv és 
an n ak  m u n k á ja  sem  lehet 
jobb, m in t azoknak  az  á lla 
m oknak a  po litikája , am elyek 
képviselve vannak  benne.

A szovjet kü lügym iniszter 
beszéde végén hangsúlyozta, 
hogy term észetes, szerves a lap  
van a  szocialista országok és 
az e l nem  kötelezett állam ok 
együttm űködéséhez, am elyek 
„nem  csekély tényezővel j á 
ru ln ak  hozzá a  nem zetközi 
biztonság m egszilárdulásához, 
a  népek  szabadságának  és füg 
getlenségének erősítéséhez.”

A  leszerelési világkongresszus 
összehívását sürgetik

Az UNESCO főigazgatójá-

B rezsnyev üdvözlete  
A frika  n a p ja  alkaim ábót

L eonyid  B rezsnyev, a  
Szovjetunió  Legfelsőbb T a
nácsának  Elnöksége, a
szovjet korm ány, a  szovjet 
nép és a  m aga nevében szí
vélyes üdvözletét in tézett 
az a frika i á llam ok ko rm á
nyaihoz és népeihez A frika 
nap ja  alkalm ából.

A nnak  kapcsán, hogy
A frik a  felszabadu lásának  
nap ja  ebben az évben egy
beesik az A frikai Egység- 
szervezet m egalaku lásának  
15. évfordulójával, B rezs
nyev elism eréssel szólt a r 
ról a  szerepről, am elyet az 
AESZ az a frika i á llam ok 
an tiim peria lis ta  és an tik o - 
lon ialista  alapokon való tö 
m örítésében, jószom szédi 
kapcso lataik  és együ ttm űkö
désük m egterem tésében, a  
te rü le ti és h a tá rv iták  békés 
rendezése érdekében  tö lt 
be.

„A Szovjetunió  világos és 
ha tá ro zo tt á llásponto t foglal 
el A frika  és m ás k on tinen 
sek felszabadu lt á llam ai
n ak  irányában . O rszágunk 
m inden t elkövet, hogy fe j
lessze velük  a  b a rá ti és 
gyümölcsöző együ ttm űkö

dést, tám ogassa a  po litikai 
függetlenség és a  gazdasági 
önállóság m egszilárd ításá
ért, a  nem zetközi gazdasági 
kapcso latoknak  igazságos, 
az egyenjogúság a lap ján  
tö rténő  á tszervezéséért v í
v o tt harcukat. S ík raszál- 
lunk  m inden  népnek  azért 
a  jogáért, hogy m aga v á 
lassza m eg fejlődésének 
ú t j á t . . .  T ám ogatjuk  az  a f
rikai o rszágoknak azokat a 
követeléseit, hogy a tom 
m entes övezetté tegyék a  
kontinenst, és m egakadá
lyozzák azt, hogy a D él-af
rika i K öztársaság  nuk leáris  
fegyverhez jusson. A Szov
je tun ió  nem  a k a r  háború t, 
a  Szovjetunió a  h ábo rú  h a 
tá rozo tt ellensége. Szovjet 
veszély nem  fenyegeti és
nem  fenyegetheti a  fö ldke
rekség egyetlen  részét sem. 
B iztosítani a szilárd, ta rtó s  
békét — a szovjet kü lpo liti
ka  legfőbb célja. O rszágunk 
békeszerető  irányvonala  
a lap törvényünk , a Szovjet
unió alko tm ánya is rögzíti” 
r— hangzott B rezsnyev üze
nete.

A  jemeni honvédelmi miniszter 
Magyarországon

V  esze im  G yuranovics ju 
goszláv korm ányfő, W alter 
M ondale am erika i alelnök, 
S im on  A lberto  Consalvi v e 
nezuelai külügym iniszter, 
Szpirosz K iprianu  c iprusi á l
lam fő  é s  Thxrrbjörn Fóliáin  
svéd m in iszterelnök  beszédé
vel m egkezdte érdem i m u n k á
já t  N ew  Y orkban  az ENSZ- 
közgyűlés; rendk ívü li leszere
lési ülésszaka.

T ito  e lnök  üzenetben  fo r
d u lt az  ülésszakhoz, am elyre 
„csak m ost” k e rü lt sor, noha 
a r á  vonatkozó kezdem ényezés 
1961-ben tö r tén t. „Első ízben 
m egalakulása óta, a  v ilágszer
vezet rendikívüli ülésszakának 
n ap iren d jé re  tű zö tt egy olyan 
prob lém át, am elynek  m egol
dásá tó l közvetlenül függ  az  or
szágok, nem zetek  és  népek 
sorsa,- egyá lta lán  az  em beriség 
fen n m arad ása” — hangozta t
ja  az  üzenet. A  jugoszláv á l
lam fő  üdvözölte üzenetében a 
bizonyos fegyverzetfa jták  k o r
látozása é s  e llenőrzése terén  
e lé r t eredm ényeket, m in t a 
Vezető k a to n a i ha ta lm ak  kö
zö tti kedvezőbb légkör m eg
te rem tése  irán y áb a  m u ta tó  el
ső b á to rító  jeleket.

Eddigi be je len tések  szerin t 
— különböző időszakokban — 
húsz á llam - és  korm ányfő, öt 
a le lnök  vagy m in iszterelnök
helyettes, ö tvenhárom  külügy
m in isz ter és három  egyéb m i
n isz ter vesz rész t kü ldö ttveze
tőkén t az  ülésszak m u n k á já 
ban, am ely  jún iu s 28-ig ta r t.

A m egnyitó  ü lésen  jóváha
gyott n ap iren d  sze rin t -előbb

A Francia Köztársaság elnö
kének, Giscard D’Estaingnek  
a beszédével folytatta m unká
já t a  világszervezet közgyűlé
sének rendkívüli ülésszaka.

Franciaország  a jelenlegihez 
hasonló, tovább i leszerelési 
ü lésszakot a k a r  a z  ENSZ k e 
re tében , em elle tt javasolja, 
hogy az  EN SZ-közgyűlésnek 
legyen egy állandó  leszerelési 
b izottsága — ilyen egyébként 
m á r van , d e  1965-<betn ü lése
ze tt u to ljába —, a  genfi lesze
relési é rtekez le t helyébe p e 
dig lép jen  egy o lyan  új t á r 
gyalószerv, am ely  „konkrétabb 
kapcso la tban  á ll  a z  ENSZ 
rendszerével”. „H a ezeket az 
e lveket m á r  á tv ittü k  a  gya
korla tba , F ranciaország  kész 
lesz m egv ita tn i egy ilyen  te s 
tü le t é le tre  h ívásának  ú tja it 
és -azután rész t vesz ab b an ” — 
je len te tte  k i G iscard d’Estai-ng.

V ojtaszek  lengyel külügy
miniszter felszólalásában tá 
mogatta azokat a javaslato
kat, am elyek Leonyid  B rezs
n yev  1978. április 25-i beszé
dében fogalmazódtak meg. 
Helyeselte az el nem kötele-

G rom iko  szov jet külügym i
niszter k o n k ré t javaslatokat 
ta rta lm azó  beszédet m ondott 
New Y orkban, az  ENSZ-köz- 
gyűlés rendk ívü li leszerelési 
ülésszakán. ,.A fegyverkezési 
hajsza m egszüntetésének gya
korlati ú tja i” — -ez a cím e a 
szovjet javas la to k a t tételesen 
megfogalm azó, h a t fejezetből 
álló dokum entum nak, am e
lyet A ndrej G rom iko beszéde 
a la tt a delegátusok és a sajtó  
rendelkezésére bocsátottak.

— A Szovjetunió  azzal az 
eltökélt szándékkal jö tt e rre  
az ü lésszakra, hogy előm ozdít
sa annak  sikerét. Az ülésszak 
megfelel a  bókeszerető népek 
és állam ok várakozásának, ha 
-közelebb hozza a fegyverke
zési hajsza beszüntetését, a le
szerelést. M eggyőződésünk 
szerint az egész prob lém a lé 
nyege az, hogy á tté r jü n k  a n e 

m es — ta lá n  hasznos, de ke
véssé elkötelező — óhajokról, 
a gyakorlati é rte lem ben  m eg
fo gha ta tlan  aján lásokró l a 
ko n k ré t — hngsúlyozom, é p 
pen -a k o n k ré t — lépésekre a  
v ilágpolitika e fő irányában , a  
ta rtó s béke felé.

E lérkezett az ideje  — foly
ta tta  —, hogy felvessük a  nagy 
katonai potenciálla l rendelke
ző állam ok fegyverzete és 
fegyveres erői vonatkozásában 
a  további mennyiségi és m i
nőségi növelés te ljes beszün
tetésének kérdését, am i m agá
ba foglalja m indenfa jta  a tom 
fegyver rendszerbe állításának  
beszüntetését, valam ennyi 
egyéb töm egpusztító fegyver 
gyártásának  leá llításá t és e 
fegyverek betiltását, a  nagy 
pusztítóerejű , új típusú ha
gyom ányos fegyverek lé treho
zásának betiltását, végül a

n ak  beszédével befejeződött 
N ew  Y orkban az ENSZ-köz- 
gyűlés rendk ívü li leszerelési 
ü lésszakának első m unkahete. 
A jugoszláv m iniszterelnök, az 
am erikai alelnök, a  francia  
köztársasági e lnök — m egha
tározo tt á llam csoportok szá
m ára  irányadó  — beszédei 
u tán  G rom iko szovjet külügy
m iniszter felszólalása ú j d i
m enziót n y ito tt a z  á lta lános 
v itában .

A v itáb an  felszólaló Bohus- 
lav C hnoupek  csehszlovák kü l
ügym iniszter, sü rgetve  a  b iza
lom egyensúlyának m egterem 
tését a  re ttegés egyensúlya he
lyett, rám u ta to tt, hogy az el
m últ években  szám os tá rg y a
lás volt m ár a leszerelési té 
m ák  széles skálájáró l, s ikerü lt 
a  lázas ü tem ű  fegyverkezés 
néhány  csa to rná já t lezárni, 
„de távo lró l sem  m indet és 
távolró l sem  a  legveszélyeseb
beket”. Bebizonyosodott, hogy 
a po litikai enyhülés többé nem 
elégséges. — H a csak a  mos
tan i ülésszak ide jére  leá llíta 
nák  a  fegyverkezést, 30—35 
m illiárd  do llárt lehetne  m eg
tak arítan i — m ondotta a  cseh
szlovák küldöttség  vezetője.

— Csehszlovákia úgy véli, 
hogy ü lésszakunk ak k o r tö lti I

be leg jobban  h ivatását, ha  be
vezetője lesz a  leszerelési v i
lágértekezle t összehívásának 
— fo ly ta tta  a  külügym iniszter, 
és anélkü l, hogy K ín á t és az 
Egyesült Á llam okat m egne
vezte volna, célzott a  B izton
sági T anács k é t állandó  tag 
já ra , am ely  következetesen 
halogatja  hozzá já ru lásá t a  v i
lágértekezle t összehívásához.

Pierre E llio tt Trudeau  k ana
dai m iniszterelnök  fe lh ív ta  a  
figyelm et a rra , hogy 1945 óta 
hagyom ányos fegyverekkel 133 
hábo rú t v ív tak , ezekben 80 o r
szág v e tt rész t és 25 m illió 
em ber h a lt meg. A kanadai 
korm ányfő részletesen szólt a  
fegyverkereskedelem ről, az 
a tom energetika problém áiról, a 
leszerelési tá rgyaló  szervekről. 
Ü dvözölte F ranciaország  be
kapcsolódását a  beszere lési 
d ialógusba”, és rem ényét fe 
jezte  ki, hogy K ína is „legjobb 
érdekeit szolgáló a k tu s t lá t 
m ajd  a  m ások leszerelési e rő 
feszítéseihez való csatlakozás
ban”.

Az UNESCO főigazgatója ja 
vasolta egy, a  nevelés és a le 
szerelés kérdéseivel foglalkozó 
világkongresszus összehívását 
1980-ra, va lam in t a  leszerelés
re  nevelés fe lvételét a z  isko-

A hivatalos, b a rá ti lá toga tá 
son hazánkban  tartózkodó A l 
A h m ed  N asszer Á n ter , a  J e 
m eni N épi D em okratikus K öz
társaság  N em zeti F ro n tja  
E gyesített Po litika i Szervezete 
K özponti B izottságának tagja, 
a  JN D K  honvédelm i m inisztere 
m egkoszorúzta a  Hősök terén  
a  M agyar Hősök E m lékm űvét 
és a  Szabadság té ren  a Szov
je t Hősök E m lékm űvét. A ko
szorúzásnál je len  vo lt Czinege 
Lajos vezérezredes, honvédel
m i m in isz ter és G iltn er A ndor, 
a  fővárosi tanács e lnökhelyet
tese. O tt vo lt M oham ed Y ehya  
Ghaber, a  JN D K  nagykövetsé
gének B udapesten  is ak k red i
tá lt ka tonai a ttasé ja . A Sza
badság té ri tiszteletadáson 
részt v e tt D m itrij Oszadcsij 
vezérőrnagy, a  Szovjetunió
nagykövetségének k a to n a i_és
légügyi a ttasé ja .

A jem eni ka tonai küldöttség 
Czinege L ajos társaságában  
v idéki k ö rú tra  in d u lt; a  p rog
ram  K ecskem éten, a  megyei 
pártb izo ttság  székházában 
m egkezdődött, aho l B ács-K is-

K ádár János, az MSZMP 
Központi B izottságának első 
titk á ra  lá togatást te t t  a  De
m okratikus Ifjúság i V ilágszö
vetség székházában, M aróthy  
Lászlónak, az MSZMP Politikai 
B izottsága tag jának , a KISZ 
K özponti B izottsága első ti tk á 
rán ak  és K ovács Jenőnek , a 
KISZ KB titk á rá n a k  k ísé re té 
ben. K ád á r Ján o s t a  székház 
elő tt a  DÍVSZ Iroda  tag ja inak  
és m agyar dolgozóinak élén 
Ernesto O ttone, a DÍVSZ elnö
ke és B arabás Miklós, a  szö
vetség fő titk á ra  fogadta.

Az M SZM P KB első titk á rá t 
a DÍVSZ és a  K ISZ kapcsola
tairó l, a  világszövetség m u n 
kájához n y ú jto tt m agyar tá 
m ogatásról, v a lam in t a  m a 
gyar ap p a rá tu s  m unkájáró l 
B arabás M iklós tá jékozta tta .

E zu tán  K á d á r János m egte
k in te tte  a  nyom dát, m a jd  a 
szövetség p á rt-  és tá rsadalm i 
szervezeteinek vezetői ism er
te tték  m u n kájuka t. Ezt köve
tően a DÍVSZ Iro d á ja  E rnes
to  O ttone elnökletével ünnepi

„N épünk őszinte öröm m el 
fogadta a h ír t a  szovjet p á rt-  
és ko rm ányküldöttség  cseh
szlovákiai lá togatásáról. S kür 
Ionosén ö rü l L eonyid  B rezs
n yev  érkezésének, ak i a cseh
szlovák nép, hazánk, p ártunk  
nagy b a rá tja . E zért úgy ké
szülünk e rre  a  találkozóra, 
m in t igazi ünnepre .” E  szava
k a t G ustáv H usák, a  CSKP 
fő titkára , C sehszlovákia á l
lam elnöke m ondta, s az APN 
tudósító ja  idézi te lexkom m en
tá r jáb an .

A tudósító  egyebek között 
hangsúlyozza: „A szovjet em 
bereket öröm  és m egelégedett
ség tö lti el, am ikor a csehszlo
vákiai ötéves te rv  vég reh a jtá 
sának  sikereirő l érkezik  hoz
zájuk  h ír. P é ldáu l a rró l, hogy

ku n  m egye p á r t-  és tanácsi ve
zetői fogadták  a  ka tona i k ü l
döttséget, am ely egy repü lő 
a lak u la to t is fe lkeresett.

A katonagyű lést Papp Dezső 
vezérőrnagy, az  M SZM P Nép- 
hadseregi B izo ttságának  else 
ti tk á ra  n y ito tta  meg, m ajd  
Czinege L ajos honvédelm i m i
n isz ter m ondo tt beszédet. M él
ta tta  a nép ügyéért m élysége
sen e lkö telezett jem eni h ad 
sereg sikeres fe lszabadító  h a r 
cá t és ak tív  részvételét a  gaz
dasági ép ítőm unkában , s szól1 
a  k é t ország fo rrada lm i p á rtja i 
népei és fegyveres erői között 
k ia lak u lt tes tvéri együ ttm űkö
dés továbbfejlesztésének  je len 
tőségéről. E zu tán  a  jem en 
honvédelm i m in isz ter szólal' 
fel. B eszélt fe lszabadító  h a r
cukról, a  nép i ha talom  e lle r 
tö rő . e llen fo rradalm i érőkké:
fo ly ta to tt küzdelem ről, s a ba
rá ti országok együttm űködé
sének fontosságáról; végezetü’ 
á tad ta  népe, ko rm ánya üdvöz
le té t a  m agyar népnek  s veze
tőinek.

lai tantervekbe.

Kádár János látogatása a DiVSZ-nél

Prága várja Leonyid Brezsnyevet
a nem zeti jövedelem  m ár 1976 
-1 9 7 7 -b en  e lérte  a  te ljes öt 
év re  e lő irányzo ttnak  a 36 szá
zalékát, s hogy a  lakosság be
vételei egy év a la tt  több m in t 
8 százalékkal növekedtek .”

„A két testvérország  közö
sen lép  fel m inden  nem zetközi 
fórum on, ahol a  po litikai eny
hülés ka tonai enyhüléssé fe j
lesztéséért folyik a  h arc  —, 
fo ly ta tja  a kom m entátor. M a
ga  a  Varsói Szerződés is a  béke 
eszköze, hiszen k im ondja, hogy 
tagországai m inden t e lkövet
nek a  fegyverzet á lta lános 
csökkentéséért és a nuk leáris  
töm egpusztító  eszközök e ltil
tásáért. A Szovjetunió és C seh
szlovákia pedig m egbízható és 
ak tív  fegyvertársai egym ás
nak e tek in te tb en ”.

ü lést ta r to tt, am elyen a  szö
vetség elnöke b em u ta tta  az 
iroda tag ja it. T á jékoz ta tta  a 
vendéget a DÍVSZ X. közgyű
léséről és a szövetség azóta 
k ife jte tt sokoldalú tevékenysé
géről, s köszönetét m ondott a 
m agyar népnek, a  m agyar 
korm ánynak  a DÍVSZ m u n k á
jához b iztosíto tt k iváló  fe lté 
te lekért, v a lam in t a  m agyar if
jú ságnak  vendégszeretetéért. 
A tovább iakban  az indiai, a 
kubáí, a  libanoni, a  szovjet és 
a szudán i ifjúság  képviselője 
ism erte tte  a  szövetségnek az 
egyes v ilágrészekre k iterjedő  
tevékenységét. A tá jékoztatók  
u tán  K ád á r János m egköszön
te a szívélyes fogad ta tást; az 
MSZMP k ö zp o n ti B izottságá
nak  nevében üdvözölte az ü n 
nepi ülés résztvevőit és továb
bi sikereket k íván t a  D em ok
ra tik u s Ifjúság i V ilágszövet
ségnek. Az ünnepi ülésen a 
szövetség elnöke á ta d ta  K ádár 
Jánosnak  a  DÍVSZ em lékpla
k e ttjé t.
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A  H ÍR E K  H Á T T E R É B Ő L

T üntetők csoportja érkezik 
az ENSZ-palota elé. A lét- 
szám ban többszörös túlerőben 
levő. rendőrök m in d já rt terel- 

i, n i.kezd ik  .őket,,minél,-távolabbi 
I még a> Vaskerítéstől''>js. De - a  
> csoport vezetője engedélyi, m ú- 
|j ta t fel, tehá t bevonulhatnak a 
j; palo ta kertjébe, 
ji M inegyikük kezében doboz, 

a dobozokban papírlapok, pa- 
[ pírtekercsek — húszm illió a lá- 

írással. Az aláírásokkal teli 
dobozokat hozók valam ennyien 
japánok. A nnak a népnek a 

, m egbízásából érkeztek, am ely 
m ár m egism erte az atom bom - 

.1 ba szörnyű pusztítását. Az ál- 
j! ta luk  hozott üzenet világos, 

érthető, s kifejezi az egész 
j világ népeinek követelését : 
; tiltsák  be az atom fegyverek 

gyártását, sem m isítsenek meg 
m inden atom fegyvert.

Az üzenetet hozó nem  hiva- 
i talos megfigyelőként érkezők 

csoportjának valam ennyi tag- 
; ja  a  H irosim a és.-a N-agaszakiel- 
; leni am erikai atom bom batá- 
! nadás túlélői ' közül' váló. Az 
. aláírások á tadásán  kívül je 

lenlétükkel is hangsúlyozni k í
ván ják  e nagy létszám ú, tek in 
télyes tanácskozás előtt, hogy 
az em beriség biztonsága, jövő
je sürgős cselekedeteket köve
tel az atom fegyver m inden fa j
tája, ellen. -- 

Az a láírásokat hozók cso
portjában  ott halad  nemzeti 
öltözetben egy tö rékeny te r
m etű, sápad t arcú  nő, Sachiko 
Yonai. S zám ára H irosim a és 
N agaszaki bom bázása nem 
egyszerűen történelm i ese
mény, hanem  személyes tragé
dia, fá jdalm as emlék. Tolmács 
segítségével elm ondja az ú j
ságíróknak, hogy szüleit, te s t
véreit, rokonait m in d : elveszí
te tte  a bom bázás során. - - A m i
kor. az atom bom bák ledobása 
u tán  v isszatért H irosim ába, 
édesanyjának és nővérének 
csak a cson tja it és ham vait ta 
lálta. „A zért jö ttem  társaim m al 
az ENSZ-közgyűlés leszerelé
si ülésszakára, hogy fá jd a l
m unkkal J s  hassunk a  ko rm á
nyok képviselőire, cselekedje
nek, hogy a  m i veszteségünk és 
bánatunk ' ne legyen többé sen
ki személyes tap a sz ta lam , . ,  ”

ugyan, hogy a  po litikailag  bo j
ko ttá lt szem élyek lis tá já ra  a 
balo ldaliak  széles körén  k ívül 
fölvették az új Vafd p á r t jobb
ra  nyitó  néhány  vezetőjét is, 
de a sorozatos letartóztatások, 
a lapbetiltások  — m in t pél
dául a népszavazási nem re fe l
szólító baloldali hetilap, az 
A1 A hali legutóbbi k é t szám á
nak  bezúzása — döntő m é r
tékben a „felforgató vörösök” 
ellen irányulnak . E rre  u ta l -az 
a referendum  előtti elnöki fe l
h ívás is, am elyben S zádét u ta 
s íto tta  M usztaía K haliit, az 
ASZÚ Központi. B izottságának 
eiső titk á rá t, hogy „állítsa  m eg 
a baloldali p á r t .(a Mohiec-citn 
vezette N em zeti H aladó 'P á r t . . 
— A szedk.) kam pányát. A 
Reuter kairó i tudósító ja  ehhez 
hozzáfűzi: A  kom m unistákat

e ltiltják  attól, hogy funkciót 
tö ltsenek b e  az á llam i életben, 
a szakszervezetekben, a sa jtó 
ban, és ír jan ak  a  lapokban.
Egyszersm ind . a. -Szadattal
szem ben álló  naisszerista veze
tőket is mag ak a rják  ak ad á
lyozni egy új ha ta lm i bázis k i
építésében — fo ly ta ja  a n yuga
ti hírügynökségi tudósító.

A m i pedig az  ú jab b  „kiiga
z ítás” kü lpo litika i vonatkozá
sa it illeti, idézzük az A s-Sark  
cím ű libanoni lapo t: „A n ép 
szavazás csak azt m u ta tta  meg, 
hogy a  szádat! dem okrácia s 
an n ak  jelszavai o lyan álcák, 
am elyekre a  jelenlegi rezsim 
nek szüksége van  a bárhonnan  
is jelentkező ellenzék e lha ll- 

iga.ttáitasára, hogy" Szádéit m eg
köthesse a  kü lönbekét Iz rae l
lel.”

MOSZKVA MÁR BIZONYÍTOTT -  
WASHINGTONON A  SOR

Joggal lehet rendkívüli je 
lentőségűnek m inősíteni A nd- 

! re j Gromiko szovjet külügym i- 
• niszternek az ENSZ-ben el- 
j. hangzott beszédét a leszerelés 

időszerű problém áiról. A szov- 
; je t lapok egy része te ljes te r 

jedelem ben közölte a szövegét,
‘ bőven ism ertette  az t a  rádió,
! a  televízió pedig' m ár a szovjet 

javaslatok visszhangjáról is 
. beszámolt.

A. közgyűlés rendkívüli ülés
szaka elé te rjesz te tt szovjet ja - 

; vasiatok nem csak egyszerűen
■ összefoglalták azt a  sok kezde-
i tnényezést, am ely a leszerelés, 

érdekében az utóbbi időben 
M oszkvából indu lt k i, hanem  
nyom atékosan leszögezték: a 
Szovjetunió ennek érdekében 
igen határozott lépésekre is 
kész. Üj elem et je len t például 
az a  két javas la t,1 am ely a 
nukleáris fegyverek e lte rjedé
sének m egakadályozását k í- 

, ván ja  elősegíteni: a  m egálla
podás arról, hogy am ennyiben 
ezek az állam ok nem  gyárta
nak, nem  táro lnak  nukleáris 
fegyvereket, m entesüljenek egy 

i, esetleges, nukleáris konfliktus 
í m inden . veszélye, ától. A §zov- 
i jeturíió nem csak „egyszerűen 
» elő terjesztette ezeket a  te rve

ket, hanem  m in d já rt kötele-
■ zettséget is vá lla lt azok m eg

tartásá ra . H asonlóképpen kö
telező érvénnyel je len te tte  ki: 
kész tiszteletben ta r tan i a

■ m egállapodást a  nukleáris 
!; fegyverkísérletek m inden fa j- 
p tá ján ak  eltiltásáró l még akkor 
{is, ha azt egyelőre az. öt nuk- 
' leáris nagyhatalom  közül csak.
. a  Szovjetunió, az Egyesült Á l
lam ok és N agy-B ritannia ír 
ja  alá. S egy m ásik nagy je 

lentőségű bejelen tés: ha- sike
rü l m egállapodásra ju tn i a ha
dászati fegyverek korlátozásá
ról, tető alá hozni, a  SALT—II. 
m egállapodást, akkor Moszkva 
kész az azonnali tárgyalásokra 
az ilyen fegyverek szám ának 
nagyarányú csökkentéséről is.

E rről tárgyal m ost a  szov
je t külügym iniszter W ashing
tonban. A  C arte r elnökkel 
m eg tarto tt találkozóról, am ely 
az áprilisi moszkvai megbeszé
lések folytatása, egyelőre még 
csak szült,szavú, h ivatalos köz
lem ényt ad tak  ki, de ez is 
hasznosnak m inősíti az eszm e
cserét. M oszkvában fontosnak 
ta r tjá k  a tárgyalások eredm é
nyét: a  w ashingtoni tanácsko
zás ugyanis képet adha t arról, 
m elyik A m erikának kell h in 
ni? A nnak-e, am ely a leszere
lési ülésszakkal párhuzam osan, 
szinte annak  ellensúlyozására 
rendezi m eg a  NATO csúcsta
lálkozóját éppen a  fegyverke
zés fejlesztéséről, s az ENSZ 
Szószékéről is m egism étli en 
nek igazolására a „szovjet fe
nyegetés” m ondvacsinált é r 
veit, vagy annak, am ely 
ugyanonnan készségét ny ilvá
n ítja  á  HéSzferelési ' kérdések 
m egtárgyalására, S. derűlátóan 
nyilatkozik a SÁ LT-m egállapo- 
dás m egkötésének lehetőségé
ről.

A  Szovjetunió a  közgyűlési 
ülésszakon is, W ashingtonban 
is te ttekkel bizonyíto tta m eg
egyezési készségét.. Az elkövet
kező napok adnák, választ , a r 
ra, megfelelő .yálászt kap-e a 
sok kezdeményezés, vagy a 
szovjet vezetőknek le kell von
n iuk  a  szükséges következteté
seket a  N yugat m agatartásából.

SA CH IKO

A  MONGÓLIÁI ERDENET
A mongol sa jtóban  n ag y  f i

gyelm et ke lte tt E. T urnénjar- 
gal ú jság írónak  a  közelm últ
ban  m egjelen t cikke E rdenet- 
ről, arró l a  szocialista városról, 
aho l a  v ilág  egyik- legjelentő
sebb réz-m olibdén b án y á ja  és 
ércdúsító  kom binátja  ' épül. A 
szerző jól ism eri a nagyszabá
sú  vállalkozás törtériététi több 
alkalom m al já r t  a  • helyszínen 
is: ' "

A mongol nyelvben E rdenet 
anny it jelent, hogy „kincslelő
hely”. Az erdeneti rézhegy sok 
mongol népdal és tö r tén e t tá r 
gya. színhelye. A  forradalom  
előtti időkben a lám ák átok
kal sú jto tták  azokat,- ak ik  a  
hegynek csak a  közelébe, m e r
te k  m enni. Ma a  „kiricslelő- 
hely” az egész m ongol nép ja 
v ára  tá r ja  föl rendk ívü l gaz
dag réz- és m olibdénérckész- 
letedt. A szovjet és a mongol 
korm ány közötti együttm űkö
dési m egállapodás szerin t 1974- 
ben kezdték meg a bánya és az 
ércdúsító  kom binát építését. 
Ügyszólván a sem m iből in d u l
tak , hiszen, a környéken azelőtt 
sem  utak , sém települések, sem  
elektrom os vezetékek nem  
voltak. A nagyszahású-.munká-.. 
la tok ra  jellem ző, hogy . 1976- 
"ban, am ikor a  Mongol Népi 
Forradalm i P á r t XVII. kong
resszus áriak tisz te le tére  dol
gozni kezdett a külszíni fejtés, 
egyetlen év a la t t  több m in t 
egym illió to n n a  gépet, beren 
dezést, építőanyagokat szá llí
to ttak  vasú ton  Erdenetbe.

M a m ár egész város áll, u t
cákkal, lakóháztöm bökkel, is
kolákkal, kultúrházközpontok-- 
kai, üzletekkel, óvodákkal 
azon a  helyen,* am ely négy év
vel ezelő tt csak egy festői 
völgy vo lt a környező dom b
vidéken. A kiterm elő  és érc
dúsító kom binát m elle tt szá
m os kisebb kiszolgáló üzem, 
gyáregység épült. így m ár m ű
ködik  a  cem entgyár, amelynek;

egy részlege vasbetonelem eket, 
házgyári részegységeket á llít 
elő. V an ezenkívül a  városban  
fűrésztelep, acélszerkezeti épí
tőelem eket gyártó üzeni, nagy 
ác&műhely, m űszaki ás anyag
ra k tá r. -.-

A  bánya kü lszín i fejtésű. E l
ső részlege, am elyben- m eg
kezdték ' a  termelést',' 1580 m é
te r  m agasan fekszik a tenger 
színe fölött, A  gépek m űköd
tetésében, a z  irányító-szervező 
m unkában  m ongol és szovjet 
szakem berek  közösen dolgoz
nak. Az egyik szovjet gyártm á
nyú EGK—81 típusú ex k av á
to r t  pé ldáu l közösen a szovjet 
-Galejev és-'mongol tan ítványa, 
K isiad irány ítja . A mongol 
m unkás régebben., a  saringoli 
nyíltszíni fe jtésű  bányaüzem 
ben dolgozott, s  onnan ke rü lt 
á t E rdenetbe, aho l szovjet kol
légája  segítségével m eg tanu lja  
a rézércbányászatban  haszná
latos nagy te ljesítm ényű  k ü 
lönleges exkavá to r kezelését. 
Ez a  példa is m u ta tja , hogy 
E rdenet nem csak a  jelentős 
népgazdasági objektum , hanem  
pagy szerepe van  a szakem ber- 
képzésben is, A  yárb&bán szajk- 
m unkásképző iskola m űködik, 
am ely  m ind az üzem ekben, 
m ind pedig önállóan szervez 
tanfolyam okat. Ily m ódon rö 
vid idő a la t t  2500-an tan u ltak
— főleg az ép ítő ipar köréből
— szakm át.

A  .kom binát évi. 16 m illió 
tonna réz- ..és m oíibdénércet 
dolgoz fel, első egysége . még 
az idén m egkezdi a. term elést. 
M ongóliában sokan a B ajkál— 
A m ú r ' vasútvonal építkézéSé- 
hez, vagy á  K ám a-m ehtí' te 
herautógyáréhoz hason lítják  
jelentőségében az erdeneti 
kom binátot. S hogy nem  tú 
loznak, azt b izonyítja  az a d a t: 
az erdeneti bánya és feldolgozó 
kom plexum  kétszeresére fogja 
növelni M ongólia .exportlehe
tőségeit.. .....  • -

Hua Kuo-fesig fogadta Brzezinskit
ÚJABB „KIIGAZÍTÁS" EGYIPTOMBAN

Ezekben a  napokban sok szó 
esik  K airóban 1971 m ájusáról, 
am ikor is az elnök legfőbb po- 

, litiíkai ellenfeleinek, le tartóz ta
tásával válaszolt a korm ány 
intézkedéseit m ind határozot
tabban  bírálóknak. M ostaná- 

: bari a  h ivatalos körök szívesen 
; nevezik „kiigazító forradalom - 
i nak” az  1971-es : tisztogatást. 

Nem a  puszta véletlen műve, 
j hogy a  vasárnap  lebonyolított 
, népszavazást kairói korm ány- 
; körökben ú jab b  „kiigazítás

nak” tek in tik . Hogy a legszéle- 
: sebb népi tám ogatás benyomá- 
; sát keltsék, az  egyiptoma veze- 
. tők ezúttal is a  korábbi évek
ben m á r bevált népszavazás 
m ódszeréhez folyam odtak. A 
népszavazás k im enetele nem  

1 volt kétséges, hiszen, a  koi’áb - 
, bi„ hasonló referendum okon a 
túlnyom ó többség m indig az 

.elnöki javaslatok  m ellett sza- 
; vazott, azaz a _ szavazás a. h i
vatalos p o litik áv a l. egyet nem  

, értők ellen irányult.
Az e lnök  élesen tám ad ta  a  

baloldalt, m ondván, hogy „a 
baloldal szervezte az 1977. ja 
nuári esem ényeket” ' — az élel
m iszerválság m ia tt töm egek lá 
zadtak  fel —, s „a baloldal ve
zetői e ttő l a  naptól kezdve s a 
lá t sorsukat' ír ták  m eg”. A

m ostam  népszavazás kom m en
tá lására  áttérve,. konkrétan  
m egjelölte, k ik e t ta r t valódi 
ellenségeinek. „A népszavazás 
véget vet a  m aroknyi csoport 
á lta l irány íto tt vörös felforga
tó  tevékenységnek. A kom m u
nizm us nem  fogja megvetni, a 
lábát. Egyiptom ban.”.

Ezeket az  idézeteket o lvas
ván, világos a népszavazás, fő 
célja: m indenáron  elhallgart- 
tafeni az  ellenzéket. Az egyip
tom i vezetés lá tha tóan  úgy vé
lekedik, hogy a  „nemzeti egy
ség és az osztálybéke jegyé
ben” jobb m inél előbb lecsap
ni az elégedetlenkedőkre, ak ik  
egyre hangosabban k érik  szá
m on a „nyito tt kapuk” gazda
ságpolitika egyre ny ilvánva
lóbb kudarcát, a m eredeken 
em elkedő árakat, a  fokozódó 
belpolitikai- feszültséget. Most 
i t t  az alkalom  — gondolják .—, 
hogy átfogó tám adást Ind ítsa
nak  a- fejül.- és a  belpo litikát bí
ráló valam ennyi erő ellen, 
m űködjön az akár. a  pártok 
ban,. szakszervezetekben, a 
sajtóban, vagy ak ár a  törvény- 
hozásban.

Noha K airóban a hivatalos 
vezetés szeretné a jobbra és a 
balra egyarán t lesújtó  -közép
u tas szerepben tetszelegni, a 
tények m ást m uta tnak . Igaz

Z árt a jtók  m ögött tá rgya lt 
Pekingben Carter am erikai e l
nök nem zetbiztonsági fő tanács
adó ja  k ínai vendéglátóival. 
B rzezinsk it fogad ta  Huang 
Hua külügym iniszter, m ajd. 
Teng Hsziao-ping  m in iszterel
nök-helyettes is. A  kínai kü l
ügym iniszter — m iu tán  leszö
gezte az am erikai vendég tisz
te le tére  ad o tt vacsorán, hogy 
K ína és az Egyesült Á llam ok 
azonos, vagy hasonló nézeten, 
vari a  jelenlegi nemzetközi 
helyzet számos kérdésében — 
erélyes hangon íté lte  el a  „szo- 
c iál-im perializm ust”, . k iro h an t 
az enyhülés irányzata  ellen és 
m inden országot, azaz az 
Egyesült Á llam okat is, egy
ségre h ívott fel a  Szovjetunió 
állítólagos hegem onista tö rek 
vései ellen.

Brzezinski ve tte  a lapo t és 
’b iztosíto tta kínai külügym i
n isz tert: az  Egyesült Á llam ok 
vezetése életbevágóan fontos
nak ta r tja  a barátság  ápolását 
K ínával, s W ashingtonnak é r
deke, hogy K ína erős legyen, 
m in t ahogy nyilvánvalóan K í
nának  is érdeke : a. hatalm as, 
m agabiztos és. g lobálisan tevé
kenykedő Egyesült Á llam ok lé
tezése.

A  kínai sajtó- szűkszavúan 
számol be Teng. H sziao-ping és 
Brzezinski tá rgyalásairó l és 
csupán an n ak  leszögezésére 
szorítkozik, hogy a  találkozón 
„kom oly és ny ílt eszm ecsere” 
-volt közös érdekű nemzetközi, 
va lam in t b ila terá lis  kérdések
ről. Pekingi d iplom áciai és 
sajtókörökben bizonyosra ve
szik, hogy a  két fél m egvita tta  
az ázsiai, az európai, az a f r i
kai. és a közel-keleti helyzetet, 
ille tve a két ország viszonyát 
a  Szovjetunióval.

A nnak  ellenére, hogy K ína a  
jelek szerin t sokkal inkább é r
dekelt az Egyesült Á llam okkal 
való globális együttm űködés 
kérdéseiben, m in t a  kapcsola
tok h ivatalos norm alizálásá
ban, mégis nap iren d re  kerü lt 
a  kapcsolatok rendezésének 
kérdése, Pekingi megfigyelők 
nem tek in tik  véletlennek, hogy 
Brzezinski lá togatásának  köze
ledtével e ltűn tek  a  T ajvan  fel
szabad ítására  vonatkozó u ta lá 
sok a k ínai sajtóból és a  kínai 
vezetők m egnyilatkozásaiból.

Zbigniew  B rzezinskit fogad
ta  H ua K uo-feng, a  K ínai 
K om m unista P á r t Központi 
B izottságának elnöke, a kínai 
állam tanács elnöke.

Harcok Shaba tartomány több részén
A francia  in tervenciós csa

patok és a zaire-i korm ány 
hadseregének egységei Shaba 
tartom ányban  fo ly ta tják  a  
harco t a  felkelők ellen. A 
francia  ejtőernyősök — párizsi 
je lentések szerin t — m indad 
dig a térségben m aradnak , 
am íg „m egfelelő katonái erő 
nem  v á ltja  fel őket”. F rancia  
fo rrások szerin t a zaire-i ko r
m ánycsapatok a  shabai M uts- 
hab tsha  város közelében m eg
ütköztek a  felkelők egy oszta
gával. K olw eizből érkezett je-, 
lentések szerin t a  felkelők 
egyes csoportjai a  ta rtom ány  
központja, L ubum bashi köze-, 
lében harcolnak.

Tindem ans  belga m in iszter- 
elnök v ára tlan  v illám látoga
tá s t te t t  Párizsban, és ta lá lk o 
zo tt a  francia—afrikai csúcs- 
értekezle tre  a franc ia  főváros
ba é rkezett M obutu zaire-i e l
nökkel. M obutu  tábornok  — 
m in t Párizsban  Ism eretessé 
v á lt — tiltakozo tt a  belga k o r
m ánynál am iatt, hogy vissza
vonta ejtőernyőseit Zaire-ből.

T indem ans helyzete m egszi
lá rdu lt, m iu tán  a  belga p a rla 
m en t kiíencórás, v iharos v ita  
u tán  134:26 szavazatarányban  
b izalm at a d o tt a  korm ánynak. 
A belga m iniszterelnök  m eg
erősítette, hogy k ivonják  a 
belga katonai a laku la toka t 
Zaire-ból, de szükségesnek ta r 
to tta , hogy szem élyesen is 
m egnyugtassa M obutu tá b o r
nokot. E zért s ie te tt hozzá P á 
rizsba. Másfelől a francia  ejtő- 
ei’nyősök k ivonását egyelőre 
halogatják , noha a  balo ldali 
pártok  és a  szakszervezetek 
sü rgetik  a  hazarendelésüket. 
M ielőtt G iscard elnök ú tnak  
in d u lt volna New Y orkba, ú j
ból leszögezte, hogy „az e jtő 
ernyős egységek azonnal visz- 
sza térnek  tám aszpon tja ik ra , 
am in t befejezték  m isszióju- 

. k á t”. Az elnök azonban  visz- 
szavonásuk'ra nem  . szabott 
m eg sem m iféle ha táridő t.

N oha a  párizsi francia—a fr i
kai csúcsértekezlet záróny ila t
kozata a  részvevőknek csak 
az t az „óha já t” fejezi ki, hogy

„rövid idő a la t t  konkre tizá lják  
szo lidaritásuka t”, a  L ’H um ani- 
té ráv ilág ít a r r a :  ez a  „konk
re tizá lás” egy franc ia  irán y í
tású a frik a i in tervenciós k a to 
nai a lak u la t lé treh o za ta lá t je 
lenti. „N yilvánvaló — ír ja  a  
lap  —, hogy a  p án afrik a i k a 
tonai e rő t po litikai, gazdasági 
és pénzügyi eszközökkel F ra n 
ciaország irán y ítan á  és f r a n 
cia tisztek vezetnék. Ez a g 
gasztó fejlem ény lenne, és 
egyik első következm énye A f
rik a  még' súlyosabb m egosztá
sa  volna.”

Az FK P  parlam en ti képvise
lőcsoportja ú jab b  ny ila tkozat
ban követelte, hogy a  korm ány 
ad jon  szám ot a  nem zetgyűlés 
a frik a i po litikájáró l, és kü lön
böző za ire-i ka tonai beavatko
zásáról.

A shaba i ka tonai beavatko
zás u tán  a  belga po litika i és 
gazdasági kö röket az  a  kérdés 
foglalkoztatja , m elyet a  Le 
Soir cím ű brüsszeli lap  vezér
cikkében így fogalm azott m eg: 
„M aradni vagy  nem  m aradn i 
Z a ire -b an ?” — ír ja  az  M TI 
brüsszeli tudósító ja.

A  válasz term észetesen ; 
igen, s ezt a  vá lasz t k é t szám 
m al lehet igazolni. B elgium  a  
m ú lt évben több m in t 700 m il
lió do llár é rtékű  nyersanyagot, 
elsősorban rezet im portá lt 
Z aire-ból, s a L belga befek te té 
sek  é rtéke  negyven-szerese a  
franciákénak . Az igazi kérdés 
teh á t igy hangzik : hogyan le 
h e t Z aire -ban  m aradn i úgy, 
hogy a  befek tetések  b iztonság
ban m arad jan ak , és a  p ro fit 
továbbra  is b iztonságosan és 
fo lyam atosan  érkezzen B el
g ium ba?

Moses M abida, az  A frikai 
N em zeti K ongresszus fo rrad a l
mi tanácsának  (D él-A frika) 
ti tk á ra  M oszkvában in te rjú t 
a d o tt a TASZSZ tudósító jának  
a  zaire-i fejlem ényekről. Az 
a frika i po litikus hangoz ta tta : 
az im perializm us nem  tud  be
lenyugodni leggazdagabb a f r i
kai gyarm ata in ak  elvesztésé
b e — am in t ez t a  N A TO -tag- 
állam ok fegyveres za ire-i be
avatkozása is tanúsítja .

A  Kennedy-szeizmográf
Carter e lnök környezetében 

m ost figyelam rem éltóain sokat 
beszélnek k é t kü lpo litikai té 
m áró l — belpolitikai sikerkén t. 
M indkettő  a  törvényhozással 
kapcsolatos. Az. egyik á P a n a 
m a-szerződés elfogad ta tása  a 
kongresszussal, a m ásik  a  k o 
siéi-keleti repülőgép-szállítási 
csom agterv, am ire  nagy n ehe
zen ugyancsak ráb ó lin to ttak  a  
honatyák.

R endes körü lm ények  között 
ezek afféle  ru tfnakciók, de 
m inden  je l a rra  m u ta t, hogy 
az am erikai belpo litikában  
m ost n incsenek  rendes k ö rü l
m ények. A V álasztási télidő 
idején ijesztőén zuh an n ak  az 
elnök népszeiüségi m utató i.

C arte r a  hagyom ányos e ln ö 
k i pihenőhelyen, Cam p D ávid
ban  különleges szupertanács
kozást h ívo tt össze. A m egbe
szélés h ivatalos cé lja  annak  
m egv itatása  volt, „hogyan le 
he tne  hatékonyabbá tenn i az 
á llam i irán y ítá s t”. A kevésbé 
h ivatalos, annál közism ertebb 
cél viszont az volt, miit lehe tne  
tenn i azért, hogy a m ásodik 
félidőben m egforduljon a szél
járás.

A há tra levő  k é t esztendő 
a la tt m ég sok. m inden  tö rtén 
he t és az  Egyesült Á llam okban 
a h iva ta lban  levő elnök óriási 
előnnyel indu l a választáso
kon. Jelenleg  azonban nem csak 
a C am p D avid-i tanácskozás 
és nem  is csak G allup és H ar
r is  fe lm éréseinek eredm énye 
u ta l a rra , ho-gy — ném i tú lzás
sa l — valam i korm ányzati k r í
zisféléről beszélhet a világ, h a 
nem  a K ennedy-szeizm ográf is.

Van A m erikában egy bon- 
mot. így hangzik: a h iva ta lban  
levő elnök népszerűségének 
csökkenésével egyenes arán y 
ban  növekszik a  közvélem ény, 
sőt a  profi politikusok é rdek
lődése a  soron következő K en
nedy  irán t.

Most is vannak  ilyen jelek. 
B ár m aga Edward K ennedy  
továbbra is elegáns é rdek te
lenséget m utat, a klán  tevé
kenysége m egélénkült. Im m ár 
k ilenc esztendő te lt e l az em lé

kezetes chappaquidd ick i trag é 
dia ó ta  (K ennedy egyik t i t 
kárnő je  akkor fu rcsa kö rü lm é
nyek  között vízbe fu llad t) és 
még tö b b  idő a  k é t idősebb 
tes tvér m eggyilkolása óta. A 
szenáto r m ost 46 éves és sző
kébb  körben  m á r te t t  o lyan 
k ije len tést, hogy „a szavazóik 
nem  fe lté tlenü l ra jonganának  
egy ö tvan  fe le tti K enne-
d y é r t . . . ”

A  szám ok vastörvénye sze
r in t  ez  a z t jelen tené, hogy
E dw ard K ennedy  „utolsó le
hetősége” 1980...

Az, hogy a  szenáto rnak  p il
lana tny ilag  „nincsenek elnöki 
am bíciói”, nem  soka-t jelent. 
Jó l tudja, hogy dem okrata  p á r
ti honatyakén t voksokat veszt
hetne, ha  élesen  e-zambe fo r
du lna a sa já t pártjab e li elnök
kel. A lo ja litás  hosszabb távon 
kifizetődő és az ő nevével, az 
ő vagyonával, az ő családi há t
terével E dw ard K ennedy m ég 
azt a fényűzést is  m egengedhe
ti  m agának, hogy kam pányát 
— ha egyá lta lán  rászán ja  m a
g á t — csak a  h ivatalos kám - 
páhyidőszakban kezdi.

Az, hogy rá szán ja -e  magát, 
nem csak C arter, hanem  a  sa já t 
helyzetétől is függ. Politikailag  
a szenáto r erősebb, m in t va la 
ha : szám os kulcsfontosságú 
bizottság és a lb izo ttság  tagja, 
ille tve  vezetője, a C apitolium  
egyik legnagyobb hata lm ú  em 
bere. E m berileg azonban a 
pluszok m elle tt tek in té lyes a  
m ínuszok szám a is. N eve szin
te  állandóan  szerepel a  plety
karovatokban  (m ost éppen  egy 
divatos «(bajnoknővel kapcso
la tb an ; felesége, a lá  többször 
volt alkoholéi vonó kú rán , a 
m inap  elköltözött). R áadásu l a  
felm érések tanúsága  szerin t 
sokan szánalom ból nem  sza
vaznának K ennedyre. Az in
dok: „Azok, ak ik  k é t b á ty já t 
m egölték, őt sem  hagynák  az 
elnöki székben.”

A szenáto rnak  teh á t elég  oka 
van ahhoz hogy ne  siesse el a 
döntést. Ez azonban nem  vál
toztat azon. hogy a  K ennedy- 
szeizm ográf kileng.
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SZABAD E L E T - S Z A B A D  IDŐ
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A  szabad idő eltö ltésének vannak valam ivel költségesebb  
m ódja i is. H elyte len  lennek ezekről eleve lem ondani, sőt egye
nesen érdem es takarékoskodni azért, hogy az em ber ezeket 
m egism erje. *

M indenki szereti az érdekes történeteket, az okos em ber 
igyeliszik tanu ln i a m ásokkal előforduló dolgokból, szereti ösz- 
szehasonlítani a saját éle té t a m ásokéval. Ha ezek  a törté
n e tek  m egelevenednek  elő ttünk  a színpadon, ha vég igkísérhet
jü k  m ások életét, küzdelm eit, ha lelkesedni tu d u n k  az e lő ttünk  
lejátszódó esem ények hőseiért, vagy ha k in ev e tjü k  ostobasá
gu ka t —  egy élettapasztalattal gazdagabbak le ttünk . Vagyis 
nem csak azért szórakozunk jól a színházban, m ert m eg leshet
jü k  m ások éle té t, hanem  azért is, m ert tanu lh a tu n k  p é ldá juk
ból. N em  véle tlen , hogy a színháznak három  és fé lezer éves 
m ú ltja  van  — já tszva  tanít, já tszva  form ál bennünket. És m ert 
a színházban sokan ü lü n k  együtt a nézőtéren, együ tt sírunk  és 
n eve tü n k  a többiekkel, vagyis a színház egyform a hatást vá lt 
k i  belőlünk. N em  túlzás azt m ondani, hogy a sz ínháznak em 
berform áló, társadalom alakíló szerepe van, s  ta lán a legerő
sebb a hatása m ás m űvészi és irodalm i m ű fa jo k  m elle tt.

Sok em berben  é rth e te tlen  
ellenszenv tapaszta lható  a 
színházzal szem ben, pedig  t a 
lán  sohasem, v o ltak  színház
ban.

A  színház, m in t családi ese
m ény is érdekes lehet. Illik  a 
sz ínházra  felkészülni, m egfe
lelően felöltözni. Érdem es elő
re  m egism erni a  darab  szerző
jén ek  nevét, a  darab  cím ét, a  
szereplő színészek k ilé té t. H a 
könyv tárunkban , otthoni köny
veink  között m eg ta lá lható  a 
b em u ta to tt darab , érdem es azt 
a k á r a  színházi előadás előtt, 
a k á r  a  színházi előadás u tán  
elolvasni. Így egy színházi lá 
togatás sz in te  több napos 
p rog ram ra  ad  lehetőséget, vagy 
legalábbis több  napon keresz
tü l k itö lti szabad időnket.

H a az anyagi helyzet m egen
gedi, a  színházi előadás é lm é
nyét érdem es összekapcsolni 
egy szórakozóhely m eglátoga
tásával. F e lh ív juk  a  figyelm et 
a rra , hogy a  sz ínházak  bérle 
te k e t ad n ak  ki, am elynek  k e t
tős előnye v an : a  jegy ilyen
fo rm án  lényegesen olcsóbb, 
m ásrészt hosszabb távon  biz
tosítjuk , hogy több  színházi 
e lőadást tek in thessünk  meg.

K ülön tém a a  zene, a  zene
hallgatás.

„Engem a komoly zene 
nem érdekel!” — hány
szor hallani ezt az önér
zetesen vállalt, és ném i 
daccal hangsúlyozott k i
jelentést fiataloktól, idő
sebbektől egyaránt.

M it leh e t ilyenkor válaszolni? 
tu la jd o n k é p p e n  csak a n n y it: 
elég  baj az, hogy ez igaz. Ne 
fe led jük  azonban, hagy nem  a 
klasszikus zene nagyjai, nem  
az örökbecsű zenem űvek lá tják  
k á rá t  annak , h a  v a lak it nem  
érdekel a  kom olyzene, hanem  
az, ak i m akacsu l — és tegyük 
hozzá, é rte lm etlenü l — lem ond 
a rró l a  m aradandó  élm ényről, 
am it a zene élvezete nyújt. So
kan  szem beállítják  egym ással 
a könnyűzenét és a  kom oly ze
nét. Sokan bűnnek  tek in tik , ha  
valak i a  tánczenét, az opere tt- 
m uzsikát vagy a  m agyarnótá- 
ket kedveli, m íg m ások éppen’ 
a kom oly zene im ád atá t ta r tjá k  
esztelen hobbinak. Ez a  szem- 
beállítás hely telen . Nem sza
bad  m egálln i a könnyűzene . 
kedvelésénél^ érdem es m egis
m erni a  kom olyzenét is. T er
m észetesen nem  lehe t egyszer
re  á tv á ltan i a  slágerek rő l az 
o rató rium ra, e rre  nincs is 
szükség, m e rt van  átm enet. A 
klasszikus opere ttek  u tán  m ár 

.m inőségi ugrást je len tenek  .a 
vígoperák. A  jazz kedvelői 
szám ára a  néger sp irituálékon , 
a  m agyarnó ta  h íveinek  pedig 
az igazi népdalokon keresztü l 
vezet a  leg já rh a tó b b  út a  ko
m olyzenéhez. Nem tanácsos 
egyszerre tú l nagyot lépni. 
Fokozatosan kell m egbará t
kozni a  kom olyabb m űfajja l. 
Célszerű kétszer-három szor 
m eghallgatn i ugyanazt az  ope
rát, míg ism erőssé nem  válik  
a zenéje. M inél többször ha ll
juk, annál több szépséget fe
dezünk fel benne. Az elein te  
idegennek, é rthe te tlennek  tűnő 
m uzsika egyre közelebb kerü l 
fülünkhöz és szívünkhöz. H á a 
rádióban kom oly zenét já tsza 
nak, és a család bárm ely  tag ja  
szívesen hallga tja , ne zárassuk 
el a rádiót. A „kezdőknek” 
előzetes tájékozódás u tán  ta 
nácsos k iválasztani egy operai 
előadást. Ha m inden ismerős 
és ba rá t azt á llítja  egy operá
ról, hogy szép, b izonyára te t
szeni fog annak  is, aki életében

először lá t ja  m eg azt. R endkí
vül gazdag élm ény t n y ú jt az  
operaházi előadás. A ki egyszer 
is m egnézte és m eghallgatta  az  
A ida, a  T rubadúr, a  C arm en, 
az Otelló, a  Don Carlos, vagy 
a T rav ia ta , a  R igolettó &tb. 
előadásait, egész é le tre  szóló 
élm énnyel gazdagodott.

Igen hasznos időtöltés a 
képzőm űvészet m egism erése. 
Sokan — sajnos — nem  is 
tud ják , hogy hol van  a  Szép
m űvészeti M úzeum , vagy a  
N em zeti G aléria, nem  lá tták  
az esztergom i K eresztény M ú
zeum ot, ille tve  a  budai V á
r a t .  . í

F elvetődhet a  kérdés : m it 
n y ú jt az em ber szám ára  a  kép
zőm űvészet?

K onrád F iedler, a  m últ szá
zad k iváló  m űvészetfilozófusa 
ír ta  a  képzőm űvészetről:

A képzőművészet leg
nagyszerűbb feladata, 
hogy sajátos eszközeivel 
olyan dolgok ábrázolá
sát tudja a tudat szférá
jába emelni, am elyek a 
kifejezés más eszközei
vel nem érhetők eL

Épp ezé rt az t v a llja : a  m űvé
szet egyike az ism ere t szolgá
la táb an  álló  nyelveknek. Esze
r in t a  képzőm űvészet valam i 
o lyat tu d  tolm ácsolni, am it 
m áshogyan k ifejezni nem  le 
het.

Olcsó és kellem es időtöltés 
a k á r  a  Szépm űvészeti M ú
zeum, a k á r  a  N em zeti G alériá
ban a  v ilágh írű  festőik m űvei
nek  m egtekintése. Ugyanez 
m ondható  e l a  szobrokról is. 
H a festm ényt, szobro t vagy 
épü le te t nézünk, nem csak a 
szép form ák, a  színek  harm ó
n iá já t lá tju k , hanem  a fo r
m ák  világából m egism erjük  a  
ko rt, és az  is tenekkel szün te le
n ü l versenyre  keln i akaró, 
m agát az a lk o tás  révén  az 
enyészettől m egm entő em bert 
is. E zért élő, m ind ig  jelenvaló  
a  m űvészet világa.

A m úzeum okhoz hasonló 
szerepet já tszan ak  a képzőm ű
vészeti k iadványok, a  fo lyó ira
tok, a m űvészettö rténeti köny
vek, a  m űvészi reprodukciók. 
K orunkban  a  nyom datechnika 
javu lásáva l m ár sok olyan re p 
rodukció készül, am ely nem 
csak em lékeztető, hanem  való
ban  m űvészi élm ényt is nyújt. 
Egy-egy képzőm űvészeti könyv 
tanu lm ányozása hasznos és p i
hen te tő  időtöltés, a  m űvészi 
reprodukciók  pedig szép díszei 
lehetnek  a  lakásnak.

A képzőm űvészeti a lkotások 
ilyen ism erete  v issza ta rtja  az 
em bert a giccsektől. A  giccs 
lényegében álm űvészet, ízlés- 
rom boló, k ispolgári szem léletet 
tükröző m űvészetpötlék. A  
giccs olcsó észközökkel szen ti
m entális érzéseimé a k a r  hato l. 
Jellegzetes tém ái a  festészet
ben például a tá j szarvasokkal 
és őzekkel, a játszó  cicák, az 
érzelgős gyerm ek je lenetek  stb . 
A giccs nem csak a  festészet
ben jelentkezik, hanem  m egta
lá lható  az iparm űvészet legkü
lönfélébb ágaiban, sőt, m eg
m utatkozik  a bútorm űvesség- 
ben is, elsősorban régi b ú to r
stílusok ügyetlen u tánza ta i
ban. Az orm ótlan, világító  re - 
kam ié, a  kom binált szekrények 
is jellegzetes példái a  giccsnek.

'A  szabad idő eltö ltésének 
hasznos m ódja a tá rsasjá ték . 
A boltokban viszonylag olcsó 
áron lehet kapni a legkülönbö
zőbb társasjátékokat, amelyek 
nem csak szórakoztatóak, h a 
nem szám os esetben já tékosan , 
bővítik az em ber ism ereteit is.

A szellem es és jó tár
sasjáték kiválóan alkal
mas arra is, hogy lekös
se  á gyermekeket és leg
alább néhány órára ösz- 
szekapesolja a családot.

A nők szám ára  rendk ívü l 
hasznos időtöltés a kézim un
ka. Még á  legegyszerűbb szo
bát is széppé varázso lja  a  k é 
zim unkával d ísz íte tt te rítő ,
asztalterítő , d íszpárna stb. Az 
így kellem essé te tt o tthon  von
zó ere je  is nagyobb lesz.

Lehet, hogy ez a felsorolás 
nem  győzött m eg m indenk it és 
sokan nem  h isznek abban,
hogy a  k u ltú rá lt vágy k u ltú rá 
la tlan  é le tm ódnak  bárm ilyen  
köze lehet a  bűnelkövetéshez, 
vagy a  visszaeséshez. Szám uk
ra  szolgáljon tanu lságu l az  
a lább i k é t eset:

F. Is tván  és K. Z oltán egy
szerre szabadu ltak , egyévi sza
badságvesztés büntetésükből. 
E lítélésük elő tt egyikük sem  
m u ta to tt é rdek lődést a köny
vek  irán t, egyetlen  szórakozá
suk  az ita losás volt. A szeszes 
ita l m indke ttő jükné l nagyfokú 
agressziv itást v á lto tt ki, s  lé 
nyegében ennek  hatása  a la tt  
követték  el a  súlyos testi sé r
tés b ű n te tté t. F. Is tván  a  sza
badságvesztés le tö ltésének  ide
je  a la t t  kezdett érdeklődni az 
irodalom  irán t, s m ár a bv. in 
tézetben szabad ide jében  köny
veket olvasott. K. Z o ltánnal 
ilyen je llegű  változás nem  kö 
vetkezett be. A  szabadulás 
u tán  m indketten  dolgozni 
kezdtek. F. Is tván  ko rábban  a  
vasárnap  délelő ttöket az  ita l
boltban  tö ltö tte. A  szabadu lást 
követően azonban m ár nem  is 
gondolt a rra , hogy az ita lb o lt
ba  m enjen, he lyette  olvasással 
tö ltö tte  az időt.

K. Z oltán is e lha tározta , 
hogy k erü ln i fogja az  ita lbo l

tokat, v asárn ap  délelő ttjeivel 
azonban nem  tu d o tt m it kez
deni, minit m ondotta, halálo 
san ú n ta  m agát. A szabadulást 
követő negyedik vasárnapon  — 
felesége tiltakozása ellenére — 
lem ent egy p o h ár sö rt m egin
ni. Az egy pohár sörből nyolc
tíz  korsó, rum m al k ev e rt sör 
le tt. Ebben az  á llapo tban  is 
m ét kötekedni kezdett, végül 
ism ét súlyos tes ti sértés b ű n 
te tté t követte  el, s a  rendőrség 
m ég aznap őrizetbe vette.

L ehetne m ég a p é ld ák a t 
fo ly tatn i, de ta lán  így is ny il
vánvaló, hogy a  szabadulás 
u tán  a  tá rsadalom ba való b e 
illeszkedésnek szin te a lapvető  
fe lté te le  a  k u ltú rá lt életm ód, 
a szabad idő hasznos eltöltése.

Aki nem tud korábbi 
szem léletén változtatni, 
az lényegében a vissza
esés határán van. Aki 
azonban megérti, hogy 
szabadulás utáni életét 
okosan és jól kell m eg
szervezni,

nem  ad ja  á t m agát az unalom 
nak, hanem  m indig  leköti v a 
lam i hasznos dologgal szabad 
idejét, an n a k  szám ára  a  tá rsa 
dalom ba való  . beilleszkedés 
nem  je len t külön gondot.

Dr. G. I.

A  H e ti H íra d ó  X X II. év fo ly am  
19. s z á m á b a n  m e g je le n t k e re sz t-  
re j tv é n y  h e ly e s  m e g fe jté se  a  k ö 
v e tk e ző  :
N eh ezen  jö n ,  k ö n n y e n  szö k ik  az 

a lk a lo m .
H a  á r ta n i  a k a rsz ,  m in d ig  lesz

ü rü g y e d .
K ö n y v ju ta lm a t n y e r t e k : M este r 

J ó z se f  e lité it, V ác; B u csán y i G á
b o r  e líté lt, S o p ro n k ő h id a ; K asz t - 
n e r  M ih ály  e lité it ,  M á r ia n o s z tra ; 
K ocsis  T a m á s  e lité it, T ö k ö l; 
S c h o b e r  sándonié e lité it ,  K a lo csa ,

Két perc — nyolc hónap

S z ö k é s e k r ő l
ÄLLAMPUSZTÄN a  m ik lai üzemegységből 1978. á p r i

lis 26-án 9 óra 10 perckor Bocsor Is tván  és M ajor Ferenc 
elíté ltek  szökést k ísére ltek  meg.

Az őrség tag jai azonnal észrevették  a szökevényeket, 
m ajd  m ivel azok a fe lszó lításra  nem  á lltak  meg, géppisz
to llyal figyelm eztető lövést ad tak  le.

A  m enekülőket üldözőbe v e tték  és rád ión  azonnal je 
len te tték  a  rendk ívü li esem ényt. Alig k é t p erc  m úlva a  
szökevényeket bekeríte tték . C supán kettőszáz m é te r tá 
volságra ju to ttak ' am ikor elfogták  őket.

A K alocsai Járásb író ság  gyorsíto tt e ljá rássa l tá rgya lta  
ú jabb  bűnügyüket és fogolyszökési k ísé rle t m ia tt Bocsor 
István t, va lam in t tá rs á t nyolc-nyolc hónapi szabadság- 
vesztésre ítélte . A b íróság a  vég reha jtás i fokozatot is szi
go ríto tta  é s  elrendelte , hogy felté te les szabadságra nem  
bocsáthatók.

ALIG EGY HÉTTEL később B ari K álm án  és Szabó 
M illiós e líté ltek  is szökést k ísé re ltek  meg: Űk sem ju to t
tak  m unkahelyük tő l távol. P erceken  belül csuklójukon 
csa ttan t a bilincs.

A b íróság sz in tén  gyorsíto tt e ljá rássa l tá rg y a lta  sz ó k é -1 
si k ísé rle tüke t és nyolc-nyolchónapi szabadságvesztésre 
íté lte  őket. Ug3>ancsak k izárták  őket a fe lté te les kedvez
m ényből és a bün te tésük  há tra levő  ré szé t súlyosabb fo
kozatban töltik. .

MÁJUS 15-ÉN 14 óra  20 perckor Szekszárdról P etro- 
vics L ajos előzetes le ta rtó z ta to tt m egszökött. 17 óra  15 
perckor a rendőrség elfogta és v isszav itték  a  börtönbe. 
Petrovics L ajos korábbi bűncselekm énye m elle tt fogoly
szökés m ia tt is fe le ln i fpg a  b íróság előtt.

■Ár
Az öt e líté ltné l több azonos vonás ta lá lható . A b író 

sági ira tokból k iderü lt, hogy egyiküknek sem  vo lt á llan 
dó, rendszeres m unkahelye. Lét fen n ta rtá sú k a t bűncse
lekm ények elkövetéséből ak a rták  biztosítani. Loptak, b e 
törtek , rabo lták , ső t Bocsor em berölési k ísérle te t is el- • 
követett. Ami m egdöbbentő: m indegyikük  igen fia ta l, 
alig  tö ltö tték  be a huszadik életévüket. Meg kell jegyez
ni. hogy valam ennyien  részesü lhettek  vo lna felté te les 
kedvezm ényben is. H a rendesen  végezték  vo lna a m u n 
kájukat, tisztességes m ag a ta rtá s t tan ú s íto ttak  volna, m ár 
hosszú hónapokkal korábban  v isszanyerhették  vo lna a 
szabadságukat. De ők korábbi é le tv ite lükön  nem  változ
ta ttak , sőt, nem csak az in téze t rend jé t; fegyelm ét sé r te t
ték  meg, hanem  a közrendre, a  közbiztonságra is igen 
veszélyes bűncselekm ényt, követtek  el.

H azánkban évtizedek óta szökéssel senki sem  tud ta  
végleg kivonni m ag át a büntetés le tö ltése  alól. a szö
kevényeket rövidebb-hosszabb idő u tán  e lfog ták  és fe
lelősségre von tait m inden  esetben. — ZIMM —

1Vem voES szerencséje
M indenki a maga szeren

csé jének a kovácsa  — tartja  
a közm ondás. E  kissé som m á
zo tt m ondás igazságában van  
is valam i, persze ez a „sze
rencsekovácsolás” nem  a lo t
tó - vagy  a to tósze lvények  
valóban szerencsés kezű  k i
töltőire vona tkozik , m ert az 
valóban a kedvező  vé le tlenek  
já téka , hanem  általában az 
em berekre, a k ik  napról-nap- 
ra  élnek , dolgoznak, szóra
koznak. S  becsületesen élni, 
a m agunk  és a társadalom  
hasznára te véken yked n i nem  
szerencse kérdése, hanem  
előre terveze tt, tudatos em 
beri cselekvés. M inden em 
ber adott családi és társadal
m i környezetbe szü letik . 
Előbb a ss&kebb, családi kör
nyezetben  sa já títja  el azokat 
az alapszabályokat, a m elyek  
n é lkü l ■— k ike rü lve  a társa
dalom ba  — n em  lehet élni, 
n em  lehet létezni. K étség te
len, hogy a családi alapok  
szin te  m inden  esetben  m eg
határozzák az em ber sorsát, 
tovább i é le tú tjá t. Ha ezek  az 
alapok jók , akkor könnyen  
boldogul a z  egyén az életben; 
ha rosszak, a kko r  szem beke
rü l a társadalom , a nagyobb  
többséget képviselő, tisztes
séges em berek  a lapvető  ér
dekeivel.

T f'zek a gondolatok a K o- 
m arom  m egyei B ün íe-  

tésvégrehajtási In téze tben  
előzetes le tartózta tásban  le
vő, 39 éves Erdős Jánossal 
fo ly ta to tt beszélgetés a la tt 
ju to tta k  eszem be. N agyon el 
vo lt keseredve, azzal kezd te  
a beszélgetést, hogy nek i az 
életben  nem  vo lt szerencséje, 
m ert k isebb-nagyobb m egsza.  
lá tásokkal 11 évet tö ltö tt ed
dig a börtönökben, pedig az 
alapvető  szándéka, törekvése  
m ind ig  az volt. hogy m ások
hoz hasonlóan ő is becsülete
sen, tisztességesen éljen.

Ez nem  sikerü lt: lopott, 
sikkaszto tt, rabolt. E zekért 
elein te néhány hónap bünte
tést kapott, de ahogy az 
idő hajLadt, úgy szaporod
tak az e lköve te tt cselekm é
nyek. is. s e zeknek  m egfele
lően tudhatta  maga m ögött a 
börtönben e ltö ltö tt hónapo

ka t, é veke t is. N ehéz vá lla l
kozás lenne va lam ennyi 
bün te tésének  a z oká t k ik u 
ta tn i, tú l ezen egy vo lt olyan, 
a m it je len tősebbnek  tart az 
élete ú tjá n a k  - alakulásában, 
s valószínű, hogy a kö ve tke 
ző is 'a z  lesz.

Erdős János H ajdúszobosz
lón ép íte tt házat, 1970-ben 
fe je z te  be a z ép ítkezést, ide 
kö ltözö tt élettársával és gyer
m ekeivel. R ajta  k ívü l o tt vo lt 
élettársa sógornője és egy is
m erősük. egy fia ta lem ber. A  
fia ta lem ber h irte len  k ivá lt a 
társaságukból azzal, hogy rö
v id  idő m ú lva  visszatér  — 
em lékezik  a  történ tekre. Ö 
úgy vélte, hogy ezt m egelő
zően  va laki elhaladt m e lle t
tü k  és társaságuk tagja  az 
u tá n  ered t a z  esti s zü rkü le t
ben. Erdős János később fu r 
csa hangokat hallo tt a  fia ta l
em ber távozásának irányából 
és úgy ö t-ha t perc elte ltéve l 
u tánam en t m egnézni, m i tö r
tént. A k k o r  látta, hogy tő lük  
nem  messze, egy félreeső he
lyen, ism erőse egy m ásik  em 
berrel du lakodik . É rkezésére  
abbahagyták, és a z  idegen  
gyorsan távozott. M in t k ide
rü lt, látásból öt is ism erte, 
m ert a z  ugyancsak a M . í v 
nál dolgozott. Ism erőse há
lá lkodott, hogy u tána m ent, 
azt m ond ta  neki, hogy az i l 
lető hom oszexuális és em ia tt 
tám ad t nézeteltérés közö ttük;  
m a jd  később á tadott n ek i egy 
karórát és százegynéhány fo 
rintot. A  tö r tén tek  vége az 
lett, hogy Erdős Jánost íté l
té k  rablásért ha t évre, m ert 
a társa „ráfogta”, hogy ő k i
rabolta azt a fnásik fé r fit, 
aki fe lje len tés t te t t  ellenük.

A dolgok tovább  . bonyo- 
lódtak a börtönének alatt 

is. Élettársa, a k it annak egy 
nagyobb gyerm ekével és négy 
közös gyerm ekü kke l hagyott 
otthon, n em  ta r to tt vele to
vább kapcsolatot. N eki ez 
nagyon rosszul esett, m ert 
szerette gyerm ekeit és é le t
társát is, korábban a ked
véért sok  olyan dolgot m eg
te tt és elviselt, am it ő a sa
já t belátása szerin t m ásképp  
te tt volna. K ülönösen szeret

te négy gyerm ekét, s m inden  
eddiginél jobban  lesú jto tta  a 
hír, am ikor hivatalos értesí
tés t kapo tt a börtönben arról, 
hogy a legnagyobbik leányát 
az élettársa fia  agyonütötte.

A  börtönből 1977 őszén  
szabadult. E kkor H ajdúszo
boszlóra m ent, de élettársa  
a zt a lakást m ár eladta. A z t 
tud ta  m ég  m eg, hogy N ád
udvarra  költözött. I t t  a la
kást m egtalálta, de élettársát 
nem , ö m ár korábban, egy 
m ásik  fér fiva l M iskolcra  
m en t lakni. Erdős János ezek  
u tá n  e lu tazo tt D ebrecenbe és 
o tt egy h ivatásos pártfogó  
segítségével l-capcsolatot te 
re m te tt élettársával. Ö azon
ban közölte vele, hogy a ké t 
nagyobb gyerm eke t in té ze t
be adta, és n em  k ívá n  tovább  
ve le  élni.

H irtelen  n em  tüdtit, m ité 
vő  legyen. G ondolta, títhagy-  
ja  m ég  a kö rn yéke t is, e l
m e n t egy korábbi élettársá
hoz Tatára, i t t  is vo lt egy k i
lencéves kislánya. Úgy gon
dolta, hogy m ajd  ide hozza  
az in téze tbő l m á sik  ké t 
g yerm eké t is, i t t  keres m agá
n a k  m u n ká t, am iből eltartja  
a családot. .É lettársával erről 
létre is jö tt az egyezség.

É rkezésének  nap ján  este  
e ljö tt hozzá juk  egy harm inc  
év  körü li fér fi, azzal beszél
g e ttek  hármasban.. A  fé r fi és 
az élettársa szaporán ü r it-  
g e tték  a  poharaidat egym ás
után, s a m iko r a z ita l e lfo 
gyott, m ind ig  ö t kü ld ték  
utánpótlásért. E zt n em  sz íve
sen  te tte , m ert ő egész este  
csa-k egy fé l decit ivo tt, m ás
részt pedig rosszállta élettársa  
m érték te len  , italozását, de 
m in d já r t az első nap  nem  
akart ellenkezn i. A m iko r  ké
ső é jje l az utolsó fordu lóért 
m e n t a presszóba, ő is kért 
egy üveg  sört és azt iszogat
ta, m iközben  beszédbe ele
gyedett egy o tt italozó fé r fi
val. Nemsokára, záróra le tt, s 
eg yü tt in du ltak  k i az ú j  is
m erőssel, a k i elpanaszolta, 
hogy nem  tudja, m it tegyen, 
m ert e lm ent az utolsó autó
busz is, am ivel haza tudott 
volna m enni. Erdős János 
m egszánta és vele együtt 
m en tek  élettársa lakására.

E lm ondták, m i tö rtén t; úgy  
dön tö ttek , a ludjon o tt az id e
gen férfi. Erdős János aludt 
el legham arabb, arra ébredt,

• hogy  ■ élettársa-'0'« köhög éti: 
m en n ek  m ár a 'b'usáólc, k ü ld 
je  el a z idegen em bert. A z  ’ 
ekko r sz in te  szó n é lkü l fe l
ke lt és e lm ent. Ism ét elalud
ta k  m indannyian .

N em  sok  idő te lt el az el- 
a lvásuk  u tán, a m iko r erősen 
kopogta ttak az ablakon: az 
éjszaka i vendég té r t vissza 
egy rendőrrel. M ielőtt a jtó t 
n y ito ttak , az élettárs gyorsan  
elm ondta, hogy a m ásik  fé r 
fiva l — m iu tá n  ő ela ludt — 
az- idegen em bertől e lve ttek  
kétszáz fo rin to t. A rra  kérte  
Erdős Játiost, hogy vállalja  
el a c se lekm én yt ő, m a jd  a z
u tán  úgy is tisztá zzák  a do l
got, nem  lesz ebből nagy 
baj. Ö term észetesen  vállalta, 
de később kiderü lt, hogy nem  
kétszáz, hanem  1300 fo rin t 
h iányzik . A  pénz e lőkerü lt: 
1100 fo r in t az éle ttárs reti- 
küljéböl, 200 pedig , a m ásik  
fér fitó l; ők  persze cserben
hagyták, ő t n eve z ték  m eg a 
te t t  e lkövető jének . Ezért 
m ost ú jra k é t év  börtön és a 
szigoríto tt őrizet van  kilá tás
ba helyezve  — m ég n em  jog
erősen. Ezért van  viost o ly 
annyira  elkeseredve.

jy j e m  vo lt m ódom ban  
rendőrségi jegyzőköny

veke t, bírósági ira toka t á t
nézni, csupán Erdős János 
elm ondásából ism ertem  m eg  
a vele történ teket. A lig  h i
szem , hogy a rendőrség, a  bí
róság ne tudná  m egállapítani 
ilyen  esetekben , hogy k i ra
bolt, k i lopott, k i vo lt a  te t
tes. M ég kevésbé h ihető  az, 
hogy Erdős Jánosra csak úgy; 
„rá lehet fo g n i”, vagy el le
hel vele „válla lta im " ilyen  
súlyos bűncselekm ényeket.

Szerencsétlensége” nem  
abban van. hogy te tteiért 
vá lla ln i kell a  kö ve tkezm é
nyeket, hanem  abban, hogy 
nem  tu d o tt úrrá lenni saját 
m agán, az első büntetései 
u tán  n e m  vonta  le a  tanulsá
gokat.

De k it le h e t■ m indezért 
okolni? S en k it mást. csak őt 
m agát. Ilyen  értelem ben  6 is 
a saját szerencséjének, ille t
ve szerencsétlenségének a ko 
vácsa.

D. K.
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BEFEJEZŐDÖTT A TANÉV
Az ország valam ennyi á ltalános és középiskólájában be

fejeződött a  tanítás. Ezekben a  napokban a  tanu lók  szám ot 
adnak  egy év m unkájáról.

Tökölön, a  fia ta lkorúak  intézetében is feszült várakozás 
előzi meg a  vizsgákat. A z álta lános iskolába já rók  az utolsó 
napok m inden szabad percét k ihasználják , hogy átism ételjék  
azökat az  anyagokat, am elyek nem  a legerősebb oldaluk volt. 
Csoportosan és egyenként b ú jják  a  tankönyveket, fellapozzák 
az 'előadáson készült jegyzeteiket.

A m edve bőrére előre inni soha nem  vezet jóra, de egy 
biztos: Tökölön szorgalom ból nincs h iány  és ez  b iztató  előjel 
a  június első napjaiban, kezdődő vizsgák-V árható eredm ényeit 
tekintve.

A bizonyítványok ünnepélyes kiosztására jún ius 10-én k e 
rü l sor, am elyről lapunkban  is m ajd  h ír t  adunk.

Fényképfelvételeinken a  vizsga e lő tti napok  h angu la tá t 
ö rök íte ttük  meg.

s. — Zimm —

■

m m

T E L E X J E L E N T E S

ML LUMP VSZTÁR OL
1978 tavaszán  a  szán tó

földi növényterm esztésben 
3604 hek táron  k e lle tt a  ta 
vaszi ta la  j el őkészítést és 
vetést elvégezni. A vetést 
m árcius 15-én. zöldborsóval 
kezdtük és m áju s elsején, a  
kukoricával fe jeztük  be.

A jelentősebb terü le ten  
term esz te tt tavaszi vetésű  
növényeink a  következők: 
zöldborsó 190 hek tár, fa jta 
borsó 102 hek tár, cukorrépa 
1000 hek tár, fűszerpaprika 
374 hektár, paradicsom. 157 
hek tár, kukorica  1551 hek
tá r .

M ájus else je  u tá n  m ár 
csak 121 hek táron  ke lle tt 
fű szerpaprikát é s  parad i
csom ot elpalántázni. Az 
idő járás okozta kiesést, 
m ely különösen a  kukorica  
vetésénél jelentkezett,
n y ú jto tt m űszakokkal é s  a  
p ihenőnapokon végzett 
m unkával s ik e rü lt behozni.

1977-ben' áp rilis  21-től 
m ájus 10-ig húsz nap a la tt, 
1978-ban áp rilis  24-től m á 
ju s  1-üg 8 nap a la t t  v e te t
tü k  el ezt -a nagyon fontos 
takarm ánynövényt, am elyet 
az  őszi búza u tá n  a legna- 
. gyobb terü le ten  te rm esz 
tünk.

A növényterm esztési fel
ada tok  m elle tt jelentős és 
sok kézi m unkát igénylő te 
vékenység a  kertészeti. 386 
h ek tá r gyümölcsösben és 
381 h ek tá r szőlőben ke lle tt 
a  m etszési é s  kötözési m un
k á k a t a  m egfelelő időben 
elvégezni, m e rt ez a  te r
m éseredm ényeket nagy
m értékben  befolyásolja.

Ebben az évben  ds sike
rü lt op tim ális időn  belü l 
vég rehajtan i ez t a  felada
tu n k a t is. Je lenleg  m indkét 
ágazatban  jó  ü tem ben ha
lad n ak  a  növényvédelm i és 
növényápolása m unkálatok .

PÉLHM LM ÁR ÓL
A tavaszi mezőgazdasági 

m unkáka t 1978. m árcius 13- 
án  (kezdtük. A ta la j-e lőké
szítés, ve tés és vegyszerezés 
a  te rv eze tt ü tem ben  haladt. 
Az áprilisi hűvös idő a- ku 
korica vetésé t késleltette, 
azonban a  hőm érséklet 
em elkedése u tán, nyú jto tt 
m űszakok bevezetésével a  
te rv eze tt időre, m á ju s  5-re 
befejeződött.

Az e lv e te tt növények 
gyorsan keltek  a  kedvező 
idő  hatására. M ájus köze
pén az  erő te ljes lehűlés

h a tásá ra  a  növények fejlő 
dése m egállt, k isebb te rü le 
ten  fagykárok  is voltak, a  
barackosban  és  egyes kuko
rica táb lákon  a  k á ro k  fel
m érése fo lyam atban van.

A csapadékos időjárás 
kedvezőtlenül h a t a  lucerna 
b e tak a rításá ra , a  sok eső 
hatására , a  m inőség nagyon 
rom lik, eddig 6T m illim éter 
csapadék hu llo tt m á ju s  1- 
től 23-ig. A lucernaveszte
ségek csökkentése , é rdeké
ben  nagyobb m ennyiségű 
szénát gyűjtünk.

UJabb
televíziók

— N agy újság van, tisz te 
lettel! Tegnap este a saját 
televíziónkat néztük, m ég 
hozzá a  saját ku ltú r te r
m ü n kb en  — újságolták az 
elítéltek.

A rró l korábban is érte
sültem , hogy a jobb csillag, 
alatti raktárt á ta lakítják, és 
az ú j kultúrhelyiség  m in t
egy kétszáz négyzetm éter  
alapterületű lesz. A  ké t fő 
terem ben  kétszáz e líté lt 
nézheti egyszerre a m űsort, 
ezenkívü l k é t já tékszobá t is 
kap a jobb csillag, ahol 
sakkozni, dom inózni, aszta- 
lifocizni lehet, és egy o lva
sóterm et, ahová a  könyvba 
rá tok  vonu lha tnak  el.

A  m egnyitón  — am olyan  
k ísérle tkén t — az egyik  té 
vé terem ben  95 e líté lt n éz
te a m űsort. B ár egy kicsit 
szorosan ü ltek , de ez nem  
szám íto tt. Sőt, o lyasm iket 
m ondtak, hogy a labdarú
gó-világbajnokság idején  
a zt sem  bánják, ha m ég  
szorosabban lesznek. A  tv -  
felelős B ereczky Sándor 
szerin t akár labdarúgó- 
m érkőzést kö zve tít m a jd  a 
tv , akár m ás m űsort, szinte  
biztos, hogy „telt ház” lesz.

A  nevelési szolgálat v e 
zető je  elm ondta, hogy 250 
elítélt szórakozhat m a jd  
egyszerre az ú j ku ltúrhely i- 
ségekben.

M egnéztem  az ú j ku ltú r-  
helyiséget. A  fa laka t em 
bermagasságig különböző  
színű, úgyneveze tt tört
csem pével d íszíte tték . S  a 
szakem berek nagyon v i
gyáztak arra, hogy m inden  
terem  m ás m in tá t kapjon.

Egyelőre saját székeike t 
v it té k  m agukka l az e líté l
tek , m ert az ide terveze tt 
berendezés m ég nem  ké 
szü lt el teljesen. M egvásá
rolták m ár a sportfelszere
léseket is, de egyelőre m ég  
azok sem  kerü lhe ttek  a 
végleges helyükre. •

Ha m ég nem  is be fejezett 
form ában, de ism ét bővült 
a szabad idő kulturált, 
hasznos eltö ltésének lehe
tősége a Budapesti Fegyház 
és Szigoríto tt Börtönben.

—  á c s  —

K Ö Z P O N T I  S T U D I O

JÚNIUSI (E L Ő R E )JE L Z É S
Nincs és nem  is lehet helye elnéző m eg

ítélésnek azokkal szem ben, ak ik  fölött h a tás
ta lan u l m últak  el az előző büntetésele, e red 
m énytelen  m arad t a  segítő, nevelő szándék, 
nem  használt a  többszöri figyelm eztetés. A 
v issza tartás fé lreérthe te tlen  szándékát ju t ta t
ták  k ifejezésre  a  törvényalkotók, am ikor a 
kem ény szigornak is helyet biztosíto ttak  a  
jog rendünket hatásosan védő eszközök között. 
A szocialista hum ánum  érvényesülésének 
meggyőző példája , hogy m ég ebből a  helyzet
ből is b iztosíto ttak  k iu ta t a  józanul gondol
kodók szám ára, am ikor lehetőséget ad tak  az  
ideiglenes elbocsátásra.

A z új rendelkezés sokrétű , bonyolult fe l
ad a t eflé á llíto tta  a  legjobban érdekelteket — 
az e líté lteket — és az  igazságszolgáltatás, a  
bün te tésvég rehajtás dolgozóit egyaránt. Az e l
m ú lt évek ezzel összefüggő tap asz ta la ta iró l 
szól Sopronkőhidán készült ripo rtunk .

A  közelm últban szabadu lt a  börtönből egy 
„siti p rinc”. A jól képzett, eredm ényesen do l
gozó szakem ber m é ltán  részesült m inden  le 
hetséges elism erésben. C salád ja  v isszavárja, 
nem  lesznek anyagi gondjai, könnyen  ta lá lt 
tudásának  m egfelelő m unkát, mégis aggódunk 
m ia tta  egy kicsit. M ár harm adszor á llt b író 
ság előtt, és am ikor m egpróbáltuk  szem besí
ten i önm agával, v irtuóz ügyességgel b u jk á lt a 
kérdések  között, a válaszok elől. Értelm es, 
kerek  m ondatokban  beszélt a  tanulságokról, 
terveirő l, d e  nem  éreztük  a szavak  m ögött a 
meggyőződést. Többek között vele is m egis
m erkedhetnek  a hallgatók egy, a  különböző 
riportbeszélgetéseket feldolgozó m űso runk 
ban.

T erm észetesen nem csak komoly, sőt időn
kén t kom or színek ta lá lh a tó k  palettánkon . 
K özread juk  a TV „AUTÓK ÉS EM BEREK” 
cím ű sorozatának hangdokum entáció ját; segít
ségével h a t héten  á t  követhető  nyomon az 
autom obilizm us k ialaku lása, tapogatózó első 
lépései, fe lnő tté  vá lásának  lebilincselő tö r té 

nete. Legendás gépek, legendás versenyzők, 
szenzációs, esetenként trag ikus versenyek biz
to sítják  a  képi élm ény nélkül is érdekfeszítő , 
sziporkázóan szellem es szövegű technikai cse
m ege sikerét.

A világ egyik légtöbbet használt készüléke 
a  telefon. Bell szám talanszor elátkozott, szám 
ta lanszor m agasztalt ta lá lm ánya  a  m inden
napi é le t szerves része. A benne rejlő, segít
ségével m egvalósuló lehetőségek közül v illan 
tu n k  fel néhányat „T elefon történetek” cím ű 
összeállításunkban.

A lapos csillagászati ism eretekrő l tanúsko 
d ik  az ősem ber egyik csonteszközére vésett 
jelsorozat. Egy fia ta l tudósnő m eglepő felfe
dezései a rejté lyes „erdei em berek”, az o rán 
gu tánok  között. M unkatársa ink  kü lfö ld i fo
lyóiratokból fo rd íto ttak  le néhány érdekes 
publikáció t. Ezekről és a  tudom ányos k u ta tó 
m u n k a  legú jabb  eredm ényeirő l szám ol be 
term észettudom ányos sZakrovatunk.

A derű , a  nevetés m eglehetősen r i tk a  a  b ö r
tön fa lak  között. M egpróbálunk segíteni abban , 
hogy könnyebben m ú ljan ak  az  ólom súlyú 
percek. Ezért bocsátjuk  ,ú tjá ra  új sorozatun
ka t, am ely a  m agyar és a  v ilágirodalom  hu 
m orá t ju tta t ja  el hallgatóinkhoz. A vaskos 
k ab aré tré fák tó l a v itrio los sza tírák ig  te r je d 
nek  a  rekeszizm ok to rn áz ta tásán ak  lehetősé
gei. K önnyű dolgunk lesz, m ert — szerencsé
re  — bőven buzog a  nyersanyag  a h um or fo r
rásaiból.

Az in tézetekben folyó nevelőm unka e red 
ményessége, az elíté ltek  egyre szélesebb k ö r
ben kibontakozó önművelő, k u ltu rá lis  tev é 
kenysége szám unkra  is lehetővé teszi eg.y ru 
galm asabb, színesebb m űsorszerkezet k ia lak í
tását. T ovábbra is v á rju k  hallgató ink  leveleit, 
hogy igényeiket m egism erve m ég hatéko
nyabban  tu d ju k  segíteni a szabad é le tbe  
igyekvőket, a  végleges szab ad u lá s t1 őszin tén  
Óhajtókat.

T. M., a  K S vezetője

„A z  egészségedért"
M ozgalm as hetek  követik  

egym ást Sopronkőhidán,
m indvégig  lévén  olyan ese
m ény, am ely felkelti a  figyel
m et, érdeklődést.

M ájus 11-én és  12-én össze
sen  600 néző e lő tt ad ta  elő  az  
irodalm i szakkör a z  új m űso
rá t. T ém ája nap ja in k  ak tu a li
tása  vo lt; a  béke, a  leszerelés 
kérdése, va lam in t a  n eu tro n 
fegyver elleni tiltakozás. A sze
rep lők  rem ekeltek , m e r t a  k i
váló előadással s ik e rü lt m eg
te rem ten iük  a z t az atm oszfé
rá t, am ely  a m ondanivaló  
m egfelelő átérzéséhez — és a 
sablonossság elkerüléséhez — 
fe lté tlenü l szükséges volt.

A hónap végén fo ly tatódott 
a  rendezvények  sorozata. M á
jus 22—27. között „Az egész
ségedért!” cím m el egészség- 
ügyi h e te t ta rto ttu n k . A p rog

ram b an  szerepelt egy  p laká t- 
k iállítás, am ely az alkoholiz
m u s tém aköré t ö lelte fel rész
ben kom oly, részben m oso
lyogta tó stílusban. V alam eny- 
nyi a lko tó ja  soproni .fiatal. A 
k iá llítás  m egtekintő! e lő tt kél 
lcisfilmet is le v e títe tte k : K üz
delem  cím m el három , elvonó
k ú rán  á tesett., em ber m ondta 
el é le te  tö rténeté t, alkoholistá
vá válásának  okait, é le tv ite lé 
nek rom lását, míg a V isszafelé 
cím ű ripo rt-dokum entum film  
az alkoholisták  gyógyításáról, 
»  gyógyterápiáról szólt.

Az intézet vezető orvosának  
közrem űködésével előadás 
hangzik el a vezetékes rád ió 
ban  a h ipertón iáró l, s az el
ítéltek , .szigorított őrizetesek 
között 500 példányban szé t
osztjuk  a „H elyes életm óddal 
a m agas vérnyom ás e llen” 
cím ű tá jék o z ta tó  könyvecskét.

Azt hiszem, nem  érdek te len  
az sem , hogy m indezt m ilyen 
segítséggel tu d tu k  m egrendez
ni! A közrem űködő a Sopron 
Városi T anács Egészségügyi 
O sztálya vo lt: a k iállítási 
anyagot, a film eket és a szóró
lapokat egyarán t ők bocsáto t
ták  — öröm m el és előzékenyen 
— a fegyház rendelkezésére.

Ezúton is köszönet érte.
N. Gy. ney. szóig. vez.

EGYENJOGÚSÁG!?
C sa ló d n u n k  k e lle tt  o lv a só in k  e g f  

te k in té ly e s  ré s z é b e n ; m ég p ed ig  a  
fé r f ia k b a n , m ég  p o n to s a b b a n  a z o k 
b an , a k ik n e k  g y e re k e ik  v a n n a k , 
s így  v a ló sz ín ű leg  „ a p á n a k ”  n e 
vezik  m a g u k a t. B iz o n y á ra  so k szo r 
e lővesz ik  k is lá n y u k , k is f iú k  fé n y 
k é p é t, ta lá n  a  le v e le ik b e n  v a g y  a  
b eszé lők  a lk a lm á v a l é rd e k lő d n e k  
is s o rs u k  irá n t.  . . .

T e rm ész e te s  — v a ló b a n  te rm é 
sze tes?  —, h o g y  a  c sa lá d , a  g y e 
re k e k  h e ly ze te  e lső s o rb a n  a  K a
lo csán  k é sz íte tt  r ip o r to k  a lk a lm á 
val k e rü l k ü lö n ö s k é p p e n  e lő té rb e . 
S o k an  v a n n a k  — s a jn o s  — m ég  
m a n a p sá g  is, a k ik  ú g y  g o n d o ljá k , 
bogy  a  v e lü k  v a ló  tö rő d é s  e lső 
so rb a n  az a ssz o n y o k  do lg a , h i 
szen  „ a z é r t  v a n n a k ” . S z e ren csé re  
m ind  tö b b en  v a n n a k , a k ik  úg y  
é rz ik , a  ffzülő fo g a lm á b a  k é t, 
eg y m ássa l a zo n o s k ö te le ze ttsé g ű , 
az  é le tb ő l — h a  m á s-m á s  m ó d o n  
is —, e se te n k é n t a  g o n d o k b ó l, 
p ro b lé m á k b ó l azonos ré s z t  v á lla 
ló em b e r, az  é d e s a n y a  és az éd es 
a p a  e g y fo rm á n  b e le ta r to z ik . E b
ből k ö v e tk e z ik , ho g y  a k k o r ,  h a  
sz e re tte ik tő l v a la m ily e n  o k  m ia tt  
távo l v a n n a k , e g y fo rm á n  g o n d o l
n a k  r á ju k ,  h iá n y o z n a k  n e k ik .

K a lo csán  az idén  is  t a r to t ta k  & 
n em zetk ö z i g y e rm e k n a p  a lk a lm á 
ból m eg em lék ezést, a  s z a k k ö rö k  
fő e n e rg iá já t  azo n b an  az  ö tö d ik  
o lda lon  is m e r te te t t  e lő a d ás  k é sz í
té se  k ö tö tte  le.

Az a p á k  — a  be  n e m  é rk e z e tt  
leve lek  s z e r in t  — ú gy  g o n d o ltá k : 
a  m ú lt h é te n  az ü n n e p rő l m e g 
em lé k ez n i — csa k  az  a n y á k  d o l
g a ? . . .

—I I —
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A z  újságíró noteszába egy- 
egy bv .-in téze t m eglátogatása
kor a legfontosabb tények , ada
tok, vé lem én yek  kerü lnek  be. 
Á m  am ikor végigjárja az in té 
zetet — adott esetben a sátor
a ljaú jhely it — a látottakból, 
hallottakból kia laku l a vé le 
m énye, va lam ilyen  benyom á
sa: vagyis m aradnak em lékei. 
A m olyan  félig  te le ír t noteszla
pok, am elyek  m ozaikszerűen  
állnak össze. Fölvillanó részle
tek: arcok, m ozdulatok, vé le 
m ények . . .

® Hárman a könyvtárban
M egtelik  ve lü n k  a kism éretű  

szoba: a roskadozó könyves
polcokról szellem óriások te k in 
tenek ránk. Jó jel, ha foszlado
zik a könyv  borítója: sokan ol
vassák. N agy „m esem ondónk”, 
Jókai, népszerűsége csúcsán 
van itt. K örülbelül ennyi, am it 
ki tu d o k  „szedni” a szabolcsi 
tanárból, a könyvtárosból. Tár
sa m ár készségesebb: ismerős 
arcú fia ta lem ber, pedig m ég  
sohasem  ta lá lkoztunk. Rajzait, 
grafiká it m u ta tja : v ita tha ta tla 
nul van  érzéke a rajzoláshoz. 
M ert enélkü l nem  m egy. A z  
intézet, a m u n ka  ünnepe a lka l
m ából p lakátpályázatot, vagy  
egyszerűbben: plakátrajzolási 
versenyt h irdete tt meg. S zá n 
dékuk  szerin t a legjobb alko
tásokat e lkü ld ték  volna a H eti 
Híradónak. A  „term és” azon
ban gyengécske: inkább  gyer
m ekra jzversenyre nevezhetők. 
N em  bántó szándékka l m on
dom m indezt: o tt helyben, be
vallom , én sem  tu d n ék  kü lö n 
bet rajzolni, s ő t . . .

Ha m ár szóba kerü lt a H eti 
Híradó, gyorsan fö lteszem  dé
delgetett kérdésem et: M iért 
rendelnek  — viszonylag  — ke
vés lapot az ú jhely iek?  A  vá 
laszok m egnyugta tóak: na 
gyobb lé tszám úak a zárkák, te 
hát szükségtelen, hogy m in 
denk i m egrendelje. Olvasni? 
M iután  m ás újsághoz nem  ju t-, 
nak, term észetesen. De nem  
kényszerűségből! Még ez is e l
hangzik: „a m i la p u n k”.

N ézem  a szabolcsi tanár
könyvtáros arcát, m ert alig 
néhány perce jegyezte  m eg: ő 
nem  ír  a H. H .-ban, s nem  is 
nyila tkozik , az ő neve ne szere
peljen  egy „ ilyen” újságban  — 
nyom tatásban. Persze, a töb
biek lehurrogják: kérdezzek  
m eg m ást is, nem  ez az á lta lá
nos vélem ény. V alam i gyanú  
ébred bennem : it t sérelm eznek  
valam it?

S am ikor a folyosón bem u
ta tják  a m ú lt év őszén készí
te tt és a H. H .-nak is elkü ldö tt, 
novem ber  7-i összeállításukat, 
m ár tudom  is a sértődés okát. 
Éppen a könyvtáros mondja- 
el: m ilyen  sokat dolgoztak az 
összeállításon  — ahogn így em 
lékszem , m ásfél hónapot m on
dott —  és egy sor sem  je len i 
m eg belőle. Legalább választ 
vártak volna, néhány m éltató  
sort. S ezután felo ldódik  a fe 
szültség: a jövőbeni terveikről 
beszélnek, s arról, hogy a ku l-  
túrbizottság ism ét, kü ld  egy

összeállítást. S  abban a szabol
csi tanár talán 'még a nevét is 
elárulja.

® „Spájzolás"
I t t  így m ond ják: spájzolás, 

épp olyan rossz, m in t a „kiét
kezés”. A z  in téze ten  belüli ü z 
let sem m ibén  sem  kü lönbözik  
a kin titő l. A  p u lt egyik  olda
lán a három  elárusító és a bő
séges áruválaszték. A  m ásik  
oldalon a vásárlók: csak pénz 
helye tt kis jeg yekke l fizetnek. 
A  „slágerital”: a tej. Van, aki 
tíz  litert is vesz: ezt a „káros” 
szenvedélyé t szabadulás u tán  
is m egtarthatja . Persze nem  
egyedül issza meg. N em  így a 
m ásik  vásárló: m éh kell dör
zsölnöm  a szem em et, m ert azt 
hiszem , nem  jó l látok. A z  e l
adó csak rakja  a konzervdobo
zokat az asztalra, nem  akarja  
abbahagyni. A  vevő negyven  
dara,bot vesz. „Elfogy ez két 
hét a la tt” — válaszolja k é t
kedő kérdésem re . . .

Egy terem m el odébb ism ét 
sorbanállás. Cipővásár. S za k 
szerű eladás, bő választék. 
Tetszés szerin t válogathatnak  
a vásárlók, a luxuscipőtől az 
egyszerűbbig. N em  véle tlenü l 
beszélt a fehérnem űgyár te r
m elési osztá lyvezető je ösztönző  
bérezésről: a legjobban dólgo- 
zókbó{ kerü lnek  k i a vásárlók. 
Talán a kissé id illikus képből 
m ég az h iányzik , hogy m in i
szoknyás eladónő vegyen le a 
legfelső polcról egy dobozt. Er-< 
re azonban k inek  ennyit, k inek  
annyit várnia kell még, a sza
badulásig.

® Fegyelmi tárgyalás
A hogy m egjelen ik , ahogy 

megszólal, az m ár va lam eny- 
nyire  m inősíti is az em bert. 
M indenki köve t el k isebb-na- 
gyobb szabálytalanságokat. Ha 
kiderül: szim patikusabb  az a 
típus, aki válla lja  is te tté t. A z  
egyik  fegye lm ezetlen  ilyen, ö 
elism eri, hogy az üzem ben  
használatos végy tin tá t magánál 
tartotta. Persze. nagyon is 
„jám bor” szándékból: a tollát 
akarta m egtö lten i vele. M ivel 
az üveg m ég érin tetlen: a ne
velő „hisz” neki, s az illető  
m egússza a m egrovással. A  
m ásik  jegye im ezetlenkedő  „ár
ta tlan  arccal” bizonygatja: 
nem  tudta, hogy az ajándékba  
kapott borotvapam acsban egy 
kis bilincset re jte tte k  el. A  dol- 
lognak csak ké t szépséghibája  
van: egyrészt tilos a jándékot 
elfogadni, m ásrészt éppen a 
társai „ je lezték” a nevelőnek, 
hogy m i van  a birtokában. A z  
ajándékozó viszon t m egússza  
az ügyet: m ár szabadult. 
A hogy m ondani szokás: ..őt a 
jó szíve v iszi m ajd  a sírba”. A  
végére m arad a csattanó. A z  
egyik  fő  fegyelm ezetlenkedő  
kerü l terítékre. A  fegye lm i lap
ja m ár teleírva, s éppen m a 
gánzárkából veze tik  elő. M ost 
éppen tiszte le tlen  volt, am it 
term észetesen  tagad. Belevág a 
nevelő m ondatába, indula ta it 
alig tud ja  féken  tartani. A  bün
tetés látszólag enyhe: pár hó

napig felére c sökken tik  az é t
kezési pénzét. A  felháborodása  
annál m eglepőbb: „Inkább a 
sötétzárka, m in t ez a k iszúrás” 
—’ m ondja  m érgesen. M ajd  
m egjegyzi: ha kiszabadulok, 
úgyis disszidálok. E lism eréssel 
nyugtázom  a nevelési szolgálat 
vezető jének  türelm ét, pedagó
giai érzékét. Segítséget ígér 
ezek  u tán is a fegye lm ezetlen - 
kedönek, s próbálja  m eggyőzni 
arról, am iről eddig nem  sike
rült. Talán m a jd  m o s t . . .

® Önigazolás
Ü gy este fé l nyolc körül k e t

tesben m aradunk a nevelői 
irodában. No, n em  a nevelővel, 
hanem  vele, aki nem  riport
alany, csak segédkezett azok 
„előállításában”. Szep tem ber
ben szabadul. A z  este könnyen  
ráhangolja az em bert am plyan  
m eghitt beszélgetésre. Ö nem  
érti, hogy m iért vagyok itt 
ilyen  későn, én m eg azt nem , 
hogy ö m iért van  börtönben. S 
nem  ’is először . . .  F elfigyelek  
egy m ondatára: „engem a tár
sadalom tagadott k i!” M iután  
m ár azt is tudom , hogy jó 
anyagi kö rü lm ények  közö tt élt, 
gyanakodva fogadom  az im én 
ti m ondatot. H iszen a k inek  jó 
szakm ája , keresete, lakása, 
rendezett családi helyzete  van, 
az aligha h iva tkozha t arra, 
hogy a társadalom  kitaszította . 
M iután  az ügyéről nem  e jtü n k  
szót, csak „elvi” a beszélgeté
sünk. íg y  e lv i az én m eg jegy
zésem  is: N em  tud,om e lkép 
zelni, hogy olyan helyzetbe ke 
rü ljek , hogy kockáztassam  a 
szabadságomat. Vagyis, hogy 
olyasm it kövessek el, am iért 
szabadságvesztés jár. B ár az 
em bert a kö rü lm ények  nehéz 
helyzetbe hozhatják, önm a
gunk  e lő tt m indig  m eg kell 
„állnunk”. S ez nem  jogi, ha
nem  erkölcsi kérdés ..  .

Tudom , hogy nem  győzhet
tem  m eg, Bár azt elism erte, 
hogy a környezeti hatások  . — 
em beri, anyagi — csak m ásod
lagos tényezőkén t já tszo ttak  
közne abban, hogy a börtönbe  
kerü lt. De nek i is és m ásoknak  
is kell az önigazolás. S  talá.n 
idebenn, a börtönben ez érthe
tő is: m eg kö n n yíti az i t t  e l
tö ltö tt időt. Á m  az m ár nagy 
baj, ha va laki a szabadulás 
után  sem  vonja  le a szükséges 
kö ve tkezte téseket. M ert a ha
m is önigazolás — hogy te ttü n k  
és bün te tésünk oká t m ásokban  
keressük  — végül oda vezet, 
ahova a beszélgetőpartnerem  
esetében is v e ze te tt: a v issza 
eséshez. Pedig őt k in t rende
ze tt anyagiak várták, s a fe le 
sége. A  felesége, aki néhány  
hete beje len te tte: m egunta, 
hogy férje  ingajáratban van  a 
börtön és a. szabad élet között, 
s elvó.lik. V ajon így ke lle tt en 
nek  történnie?

® „Szökés"
No, nem  igazi. Sátora ljaú j

helyről k ivá ltképp  nem . Egye
dül indulok a k ijára t felé. A j 
tók. folyosók, ajtók, folyosók. 
E ltévedtem . Hosszú barangolás 
után  visszaérek a k iindu ló 
pontra. „Na, m aga nem igen  
szökne m eg in n é t” — m ondja  
ném i iróniával a kapuőr, m i
u tán végre kienged. Odabenn  
m eleg vo lt és világos, idekinn  
sötét és . hasítóan hideg szél 
fú jt. Furcsa e lle n té t . . .  F. T.

A mesék 
birodalmában

A nagyterem  valóságos 
színház: színpad, díszletek, 
függöny. A nézőtéren  „ m in d e n , 
jegy e lk e lt”, vagyis te l t  ház 
van. A nézők ha lk an  beszél
getnek, m ígnem  egy esté ly iru 
hás hölgy b ak on íerá lja  a  m ű 
sort, am ely  a  gyerm eknap  je 
gyében készült. S ha  m á r nem  
foghatjuk  gyerm ekeink  kezét, 
legalább gondolatban  legyünk 
velük, v á lju n k  gyerm ekké és 
tek in tsünk  be m eseországba.

Ahogy elhúzzák a  függönyt, 
m áris  N ekeresd  ország b iro 
dalm ában  vagyunk. Bizony, az 
öreg k irá ly n ak  gondban  fő a  
feje. Leánya, C sillagocska be
tö ltö tte  tizenhatod ik  esztende
iét, é s  sorakoznak a  kérők. 
L eginkább Seholsincs ország 
k irá ly fia i jöhetnek  szám ításba, 
de nehéz a választás, m e rt né
gyen vannak , s  az egyik  eb
ben] a m ásik  ab b an  a tu la j
donságban kiváló. Csillagocs
ka, hogy válasz tan i tudjon, azt 
m ond ja : aki elhozza az a ra n y 
alm át, an n ak  n y ú jtja  a kezét. 
A k irá ly fiak  elindulnak , m ég 
a legkisebb is, aki tu la jd o n 
képpen nem  k ivá ló  sem m iben  
sem, csak éppen  van egy va
rázsszava —• akarom ! —,
am ely m indig  átsegíti a vesze
delm eken. A bá to r, határozo tt 
k irá ly fi m egnyeri T ündérk i- 
rá lynő  te tszésé t is, aki neki 
ad ja  k e rtjé n e k  legszebb díszét, 
az a ranyalm át. így  az tán  m eg
ta r th a tjá k  a  lakodalm at.

Szünet u tá n  egy m ásik  k i
rály  b irodalm ába é rtünk , a k i
nek a boldogságához m á r  csak 
egy gyerm ek hiányzott. A k is 
leány m egszületésével azonban 
kezdődnek a gondok, a bajok. 
A keresz te lő re  nem  h ív ják  
r»eg a gonosz tündért, ak i e l
átkozza Csipkerózsiilcát. A jó 
tü n d ér csak an n y it segíthet, 
hogy százéves, á lom ra  v á ltoz
ta tja  az á tko t. De jön  m ajd  
egy k irá ly fi, ak i á tv ág ja  m a 
g á t a  rengeteg  tüskés rózsa- 
bokron, csókjával felébreszti 
C sipkerózsikát. A nnak  ren d je  
és m ó d ja  sze rin t m eg in t lako
dalom a tö rtén e t vége, ahogy 
az m á r a  m esékben  lenn i szo
kott.

Az előadás végén a szűnni 
nem akaró  vastaps azt jelzi: 
ha k é t ó rára  is, d e .s ik e rü lt a 
szereplőknek- és a  - nézőknek 
m egfeledkezni arró l, hogy a- 
kalocsai fé-gyháztoan1 vagyunk. 
Az A -m űszak irodalm i szak 
körének  érdem e, hogy em lé
kezetes gyerm eknapot v a rá 
zsolt. Tóth Lászlőné szakkör- 
vezető dram atizá lta , tan íto tta

be  á  m eséket. A' d íszlettervek, 
a  gazdag fan táz iá ra  valló  je l
m ezek S im a Lászlónét. dicsé
rik . M ert könnyű  a  .képzeletet 
ú tjá ra  bocsátani, h a  a  fe lté te
lek  .m egvannak hozzá, de p ró 
báljon  valak i ru h á k a t tervezni 
és varrn i a  sem m iből, azaz 
legfeljebb k rep p -p ap írb ó l és 
m u n k aru h ák  hulladékából! 
Szin te  sa jn á lja  a z  em ber, hogy 
ném elyek — ilyen képesség 
b irto k áb an  — hogy; tékpzolják;
tehetségüket. :

de a  a többiek  is, ak ik  nevét 
nem em lk e iiü k  — m egfrdem - 

. í ik  a  dicsérő jelzőt; T alán  az 
egész m űso r leh e te tt volna p i
c it hangosabb, ha tározottabb , 
bá trabb . H a gyakrabban  k erü l 
so r szín ielőadásokra, csökken 
a  lám paláz  is.

A «szabad időből áldozott 
sok-sok ó ra  m eg érte  a  fá rad 
ságot, s  ezt nem csak a  közön
ség kö rében  a ra to tt s ik e r b izo
nyítja.,. A .gyerm eknapi m űsor 
válaiíi-éBnyi' rész tvevő je  ren d 

De e jtsü n k , szót. a  .szerep
lőgárdáéról is, : hiszen, m in d en 
képpen m egérdem li. Mészá
ros Józsefné m indkét m ese
já ték b an  az öreg k irá ly t 
a lak íto tta  o lyan  eredetien , 
m in th a  ta n u lt m estersége len 
ne a  színészet. N agyon te tsze tt 
a C sipkerózsika gonosz tü n 
dére, am i végü l is  h á lá tlan  
szerep, m e r t a gonoszt nem 
szere ti a közönség. Tóth Lász
lóim nak s ik e rü lt m á r-m á r te- 
íelm étésée válnia, ' v ív ása  a  -ki-

k ívü li beszélő t kapo tt, Sim a 
Lászlőné pedig je lm ezte rve ié rt 
három száz , fo r in t ju ta lom ban  
részesült.

T artozunk  az igazságnak  az 
zal, hogy id e írju k : .az e lőadást 
nem  a p rem ieren , hanem  a 
b em u ta tó t megelőző, úgyneve
ze tt sa jtó főp róbán  lá ttu k , 
am elyet a  nagy sz ínházak  is 
m indig  m egrendeznek  a k r i 
tikusok  szám ára . V élem é- 

sze rin t .
vo lna p rem iernek  is, o lyan  k i

rá ly fiva l igazi küzdelem  volt. 
T u la jdonképpen  m inden  sze
rep lő  k ite tt  m agáért, Zsiga 
M ária, Balogh Ilona, dr. F a r
kas Z pltánné, Egeres! Is tván 
ná, Füsi Lászlőné, B aranyai 
A ranka, K ordás N ándorné  —

dolgozott, zökkenőm entes volt. 
A jövőre nézve pedig a r r a  en 
gedett következtetn i, hogy a  
m esék b irodalm ából h am aro 
san  léphe tnek  egyet a z  é le t b i
rodalm ába.

S. I.

V B  -  TO TÓ  
H A T O D IK  F O R D U L Ó

NYOMTATOTT NAGYBETŰKKEL a beküldő teljes "neve 

Születési év, hónap, nap 

bv. intézet
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Furcsa nyitányhagyomány: 
gél nélküli döntetlen

Áz összeállításoknál k ide
rült, hogy az 1974-es VB 
aranyérm es N SZK -csapatából 
négyen, a  bronzérm es lengyel 
együttesből nyolcán szerepel
nek ism ét a  legjobb csapatok 
fesztiválján, s Maier kapus 
harm adszor szerepel v ilágbaj
nokságon. .

A közönség az első já ték 
részben csalódott várakozásá
ban. Az együttesek já tékán  
érződött, hogy (ismerve a m á
sik két -csoportellenfél képes
ségeit) szám ukra a döntetlen is 
megnyugtató eredm ény, így a 
gondos védekezésből történő 
hirtelen  tám adásind ítást vá
lasztották taktikának. E bben 'a  
lengyel csapat volt jobb.

Az első igazi gólhelyzetet 
Fischer hagyta k k  B onhof lab 
dája  u tán  rosszul célzott és 
gyengén lőtt, az tán  a m ásik 
oldalon Lubanski és Deyna 
kerü lt olyan szituációba,' hogy 
ha  ügyesebbek, ta lán  gólt sze
reznek. F eltűn t ebben az idő
szakban, hogy az NSZK vé
delm e sokat bizonytalankodik, 
pontatlanu l adogat, s általában 
az egész együttes já téka  időn
ként “úgy festett, m in tha  na
gyon keveset játszo ttak  volna 
együtt. A félidő befejezése 
előtt még Deyna rem ek sza
badrúgását h áríto tta  Maier, 
aztán  a csapatok a közönség 
fü ttykoncertjétő l kísérve vo

nu ltak  p ihenőre; a  publikum  
jogosan elégedetlenkedett.

A m ásodik já tékrészben ne
gyedórán á t élénkebb volt a 
já ték  — elsősorban a  lengye
lek jóvoltából. Az első veszé
lyes akciót az NSZK vezette 
(Bonhof ravasz lövése kapu 
fölé került), de az tán  M aier 
nagy p illanatai következték. 
Előbb Szarm ach  elől csípte el 
a lab d á t szép vetődéssel, m ajd 
a nagyszerű Deyna elől tisztá
zott m erész m ozdulattal. K é
sőbb Z m uda  bom báját h á ríto t
ta  és így hagy része volt a b 
ban, hogy csapata m egúszta 
gól nélkül, ugyanis tám adóik 
szinte teljesen  veszélytelenek 
voltak Tom aszew ski kapujára .

Az utolsó percekben viszont 
m ár 'una lm as volt a  mérkőzés, 
de a játékosok nem  törődtek  
a  közönség haragjával, szá
m ukra az volt a  legfontosabb, 
hogy biztosítsák — akárm ilyen 
tak tikáva l is — az egy pontot.

V B - T O T Ó
H A T O D IK  F O R D U L Ó

A m ikor olvasóink kezükbe, veszik m ostani, hatodik 
— és egyben utolsó — fordulónkat, m ár javában  folyik 
a M und iái. Sót m ire  a  tippek beérkeznek, ille tve am i
kor postára ad ják , m ár a  csopórtm árkőajsek  is befeje
ződnek; Ezt á  fordulót csak azok „állják", ak ik  m ár 
ism erik a  csoportm érkőzések eredm ényeit. A  legutolsó 
csoportmérkőzés jún ius 11-én za jlik  le. E zután három  
napon belül tippelni kell, s  legkésőbb jún ius 14-én pos
tá ra  kell adni a  szelvényeket. T ehát csak azokat a  
tippese t tud juk  érvényesnek elfogadni, am elyek jún ius 
14-én postára kerülnek. Hiszen m ár aznap este elkez
dődik a  középdöntő a  tovább ju to tt csapatok részvételé
vel.

A két középdöntőben a  csapatok körm érkőzést já t
szanak. Az I. középdöntős csoportba ju t: az  első csoport 
első helyezettje, to tónkban a  neve: A1  — a m ásodik  
csoport, m ásodik helyezettje: A2 — a' harm adik cso
port első helyezettje: A3 — és a negyedik csoport, m á
sodik helyezettje:A4.

_ A II. középdöntős csoportba ju t: az első csoport, 
m ásodik helyezettje: B5 — a m ásodik csoport első he
lyezettje: BS — a harm adik csoport, m ásodik helyezettje: • 
B7 — és a negyedik csoport első helyezettje: B8.

A totónkban, m in t lá tják , betűk szerepelnek a  csa
patok nevei helyett — hiszen m ég nem  tud ju k  a  to 
vábbjutókat. Ha k id e rü ln e k 'a  továbbjutóik a  kovetkéző 
koppén kell tippeln i: pl: ha az első .csoport, első helye-, 
zettje  m ondjuk A rgentína lesz. a k k o r ez a c sap aL k ap ja  
az A1 nevet. T ehát ,a  to tónkban az A I a la tt  emuidig 
A rgentínát é r t jü k  Ez csak példa volt! Ha m i m agyarok 
leszünk az elsők, altkor term észetesen m i kap juk  az A1 
jelet. És így tovább . . .

A fentieknek m egfelelően a  k é t középdöntős cso
portban ha t-h a t m érkőzésre kerü l sor. M indenki játszik 
m indenkivel. A k é t első helyezett játssza a  dön tő t és 
a  k é t m ásodik helyezett a  harm ad ik  helyért csap össze.

• — I tt  lev ág an d ó  — ■

Ennek megfelelően a kérdések:
1 A3—A3
2 A l—A4
3 A l—A3
4 A4—Aá

1
1
1
1

X
X
X
X

2
2
2
2

6 A l—A3 1 X 2
7 B6—B7 1 X 2
8 B5—B8 1 X 2
9 B5—B8 1 X 3

10 B7—B6 1 X 2
11 B8—B7 1 X 2
12 B5—Bö I X 2
13 Ki lesz, melyik csapat lesz a VB harmadik

zettje: .
+ 1  Ki nyeri a VB-t? .................................

Tájékoztatásul a VB csoportbeosztása
I. csoport:

A rgentína
M agyarország
Olaszország
Franciaország

II. csoport:
NSZK
Lengyelország
Tunézia
Mexikó

III. csoport:
Spanyolország
Svédország
B razília
A usztria

IV. csoport:
Peru
Skócia

'  H ollandia 
Irán

Magyar jóslat: Brazília
Az Anglia- elleni erős m érkőzés és .a v ilágbajnokság 

kezdete között a  m agyar csapatnak  is kapóra jö tt az 
a lehetőség, hogy m érkőzést játsszék a szerényebb k é 
pességű francia  k lubcsapattal. M integy ,7000 néző előtt 
szerepelt a k é t együttes, s a 90 perc végén m indenki 
elégedett lehetett. A Sochaux azért, m ert csaknem  70 
percig egyenrangú e llen fél volt, és m últjához m éltóan 
játszott, m ásrészt az  utolsó 20 percben a  m agyar válo
gato tt (3 :l-re  nyert) is ízelítőt ado tt tudásából, egy
szersm ind a  világbajnokságból. A m érkőzés a rra  is jó 
volt, hogy a sé rü lt V áradi, továbbá Rab és Csapó k ivé
telével m indenki já tékalkalom hoz ju to tt és B aróti szö
vetségi kap itány  ta lán  tám pontot is n y ert ,az A rgentína 
elleni összeállításhoz. M ontbeliardban, aho l a  m érkő
zésre a m agasból leszállt ejtőernyős hozta a  labdát, 
befejezésül nagy tűz ijá téko t ta r to ttak  és fogadást re n 
deztek. Ezen a m agyar játékosok vendégszereplésük em 
lékére nagyon szép, fedeles zsebórát kaptak , a  M agyar 
Labdarúgó Szövetség kasszájába pedig 10 000 dollár ke
rü lt á  m érkőzésért.

K özvélem énykutatást végeztünk a  játékosok között 
mely válogato ttakat tippelik  az  első három  helyre a 
M undialon. ím e  a  19 já tékos szavazólapjai:

N agy: B razília, H ollandia, NSZK.
P intér: H ollandia, Brazília, M agyarország.
Bálint: B razília, A rgentína. H ollandia.
M észáros: A rgentína, B razília. M agyarország.
Pusztai: Brazília, H ollandia, A rgentína.
Kocsis: Brazília, NSZK, Hollandia.
K ereki: B razília, Skócia, Hollandia.
Tóth  J.: B razília, A rgentína, H ollandia.

. N yilasi: H ollandia, A rgentína, Lengyelország.
Martos: A rgentína, B razília, M agyarország.
Fazekas: A rgentína, B razília, Skócia.
Csapó: Brazília, A rgentína, NSZK.
Zom bori: H ollandia, A rgentína, Brazília.
Váradi: B razília, H ollandia. NSZK.
Törőcsik: H ollandia, A rgentína, Brazília.
Török: A rgentína, Skócia. B razília.
Halász: Brazília, H ollandia, A rgentína.
G ujdár: Brazília, A rgentína. H ollandia.
Rab: A rgentína, B razília, H ollandia.
A  9 szavazólap a  következő eredm ényt ad ta  (3 pon

to t kapo tt az  elsőnek, k e ttő t a  m ásodiknak és egyet a 
harm adiknak  m egnevezett vá loga to tt):
1. B razília 41 pont
2. A rgentína 32 pon t
3. H ollandia 29 pont

4—5. NSZK—Skócia 5—5 pon t
6. M agyarország 3 pont
7. Lengyelország 1 pont

Ezek szerin t a  m agyar játékosok úgy gondolják, 
hogy százszázalékos dél-am erikai döntő lesz, s nagyon 
kevés, esélyt adnak  a  v ilágbajnoki cím védőjének, az 
NSZK -nak.

Variációk a csapat sorsáról
Számítógépes esélylesés

M ár jóval a  labdarúgó-v i
lágbajnokság kezdete e lő tt 
sokféle ta lá lgatás-tippelés lá 
tott napvilágot az esélyekről,

■ a  lehetőségekről. K öztük olyan 
megoldások, am ikor kom pu
te rre l szám olgatták  a  v a riá 
ciókat. Most elkészül idehaza 
is egy ilyen jellegű esélylatol
gatás az  Országos Vezetőképző 
Központ két főelőadójának, dr. 
K iss László N ándornak  és Vé- 

,csy Is tvánnak  jóvoltából, ügy- 
büzgalm ábói és fu tballszerete
téből.

729 eredmény
összeállításuk  rendk ívü l é r 

dekes, tanulságos. M indenek
e lő tt k iderült, hogy a  M agyar- 
ország, A rgentína, Olaszország 
és Franciaország álta l alkotott 
csoportban összesen 729 kü lön
féle eredm ény lehetséges, a 
m agyar csapat sorsa szem 
pon tjábó l nulla, ille tve  egy 
p o n t m egszerzése biztos kiesést 
jelent, ennek  108-fajta v a riá 
ciója van, 2, 3, 4 pon t össze
gyűjtése esetén 513 eredm ény 
lehetséges, d em ég  m indig  b i
zonytalan a  továbbju tás, 5, il
le tve 6 pont eseten a  m agyar 
csapat biztosan ju t a  legjobb 
nyolc közé, ezt . 103 különböző 
eredm énnyel érheti el.

Egy m ásik  m ódszernél m in 
den lehetséges adato t felhasz
náltak , m inden olyan össze
függést feldolgoztak, am elyek
kel a  m agyar válogatott esé
lyeit százalékosan k ifejezhe
tik. Tám aszkodtak a  csapat 
képességeiről szóió in form á
ciókra, a já tékere jérő l, ellen
felekhez való viszonyáról, s t í
lusukról és így tovább.

A M agyarország—A rgentína 
m érkőzésen győzelem re 20, ve
reségre 30, dön te tlen re  50 szá
zalékos az esély, ugyanez a  
m agyar—olasz m érkőzésen 50. 
20, 30, míg a m agyar—francia  
találkozón 80, 5 és 15.

Szám ítógépeken sportszak
em berek vélekedése és becs
lése a lap ján  totó alapon „dob
ta  k i” a  m asina a variációkat.

M—A — 80 20
F—O 60 30 10
O—M 10 30 60
A—F 50 30 20
A—O 75 20 —

JF—M 20 20 60

Az elöl állók szem pontjából 
összeállított tabe lla  viszonylag 
kedvező képet n y ú jt a  m agyar 
csapat „jövőjéről”.

A 6 pont kizárt
Egy m ásik le játszás szerin t 

5 százalék esély van a rra , 
hogy a  m agyar csapat 0 vagy 
1 pontot szerez, a  két pont 
összegyűjtésének 11 százalékos 
lehetsége van, a  3 pontnak  
25, a 4 pontnak  35, az 5 pon t
nak 24, a  6 pon tnak  0 száza
lékos esélye adódik. Ez a  fe l
mérés, ha  más form ában  is, 
de tu la jdonképpen  m egism étli 
az előző adatsort, de egyben 
k izárja, hogy a  m agyar csa
pat valam ennyi csoportm érkő
zését m egnyerje.

M int m inden ilyen jellegű 
összeállításon, ezen is lehet 
töiorengeni, vitatkozni. A szer
zők (a kom plett szakm ai le
írás a M űszaki Élet című lap
ban jelenik meg) mindössze 
így foglalták össze alkotásuk 
értékét: „mennyivel kevesebb 
esélye, van a győzelemre an 
nak, ak i nem szám ol'’.

Vita az 1984-es olimpiai 
játékok rendezéséről

A N emzetközi O lim piai 
Bizottság A thénban, ta r to tt 
üléséről é j  a sportszakem - 
bérképzésről ad tak  in fo r
m ációt az OTSH -ban.

Dr. C sanádi Á rpád, az 
OTSH elnökhelyettese, a 
NOB végrehajtó  b izo ttságá
nak  m agyar, tag ja  elm ond
ta, hogy a tisz tú jítá s  során  
a szovjet Szm irnov áléinak 
lett, Ki Ju  Szun (Koreai 
NDK) és  A. S iperco (Rom á
nia) is funkciót kapo tt. A 
N O B-nak jelenleg  89 re n 
des tag ja  van, s A thénban 
három  o lyan ország ju to tt 
be a  szervezetbe, am elynek 
eddig nem  vo lt o tt képvise
lője. T ovábbra is  teljes b i
zalom k íséri M oszkva elő
készületeit az 1980-as nyári 
já tékokra, a  szov je t sze r
vezők nagy gonddal, az elő
írások szellem ében eddig 
végzett m u n k á ja  is á lta lá 
nos m egelégedettséget k e l
te t t  a  kü ldöttekben.

Az ü lés középpontjában  
álló  1984-es já tékok  ren d e 
zésének odaíté lése  kö rü l 
nagy v ita  a la k u lt ki. S za ra 
jevó  b iza lm at kapo tt . a  téli 
já tékok  rendezésére, míg 
Los Angeles, követelését a 
NOB — nem  utolsósorban a 
nem zetközi sportszövetsé
gek tám ogatásával — visz- 
szau tasíto tta . Ha a  k a lifo r
niai város jú lius 31-ig nem 
v á lla lja  a  já tékok  elő írás 
szerin ti m egrendezését, a k 
kor ú.i pá lyázato t írnak  ki, 
de döntés a  többi három , 
készenlétben álló  város — 
M ünchen, M ontreal é s  Me
x ikóváros — 'között csak a 
jövő évben  várható . A NOB 
tag jai egy részének  követ
kezetlen  m ag a ta rtá sá t jelzi, 
hogy az e lm ú lt évben  P rá 
gában  elfogadott re fo rm o
k a t nem  m ind ik ta tták  sza
bályba. Az sem  k a p ta  meg

a szükséges kétharm ados 
többséget, hogy az olim pia 
rendezői a  jövőben két, a  
NOB á lta l is  e lism ert sp o r t
ágat felvehessenek a  já té 
kok  m űsorára .

E gyébként .az ELTE o lim 
piai tö r tén e ti szem in áriu 
m ának  egy-egy hallga tó ja  
évrő l évre  m egh ívást kap  
a nem zetközi olim piai ak a 
d ém iára ; 1979-ben O lym - 
p iába  az ókori já tékok  
színhelyére v á rjá k  K am ut! 
Jenőt, a  F a ir P iay-d íjas 
tőrvívót.

— Nem is olyan régen 
az t ta r to tták  eszm ényinek, 
ha egy-egy k iváló  edző ö t
h a t tan ítv án n y a l foglalko
zott, de m a m á r nem egy
szer ö t-h a t szakem ber 
igyekszik segíteni egy-egy 
k iváló  sporto ló  fejlődését 
— ezzel a m egjegyzései je l
lem ezte a  sportszakem be
rek  ir á n t m utatkozó igényt 
Kozmanovics. E ndre, az 
OTSH főosztályvezetője.

Az egyetem i ran g ra  
em elkedett. Testnevelési 
Főiskola fenná llásának  52 
éve  a la tt 3300 hallga tó  szer
ze tt tan á ri diplom át, s  je 
lenleg év en te  száz hallgató  
kezdheti m eg tan u lm án y a it 
a  nagy rekonstrukció  elő tt 
álló, jó h írű  főiskolán. Az 
igényeknek m egfelelően, 
rendk ívü l m eggyorsult a  
főiskolai végzettséget je len 
tő négy-, ille tv e  három éves 
idő ta rtam ú  szakedzőképzés.. 
Az e lm últ időszakban  több 
m in t ezren szereztek d ip lo
m át. és e lőrelépésnek te 
k in thető  az edzők szám ba
vétele  és továbbképzési .kö
te lezettségének a  bevetése. 
K özépfokon — á lta láb an  
egyéves tanfolyam okon — 
sok edző szerez a m űködés
hez szükséges ism ereteket.

VÍZILABDA

Az élen a helyzet változatlan
Ez az igazi m agyaros v íz ilab 

da! Az OB I 10. fordu ló jának  
m érkőzésein . igencsak elége
dettek  lehettek  a nézők. Szin
te m inden összecsapás, fo rdu la
tokban gazdag, szép m egoldá
sokban és gólokban bővelkedő 
já ték o t hozott. A sor e lejére 
az OSC—BVSC találkozó kí
vánkozik, am ely valóban k ié r
dem elte a rangadó  jelzőt. Vé
gig k iegyen líte tt küzdelem  
folyt. Az OSC szerezte meg 
ugyan a  győzelmet, de a BVÍ5C 
közel á llt a  döntetlenhez. A 
vasutasok jó já tékuk  ellenére 
a hét végi kettős forduló u tán  
le jjebb  csúsztak a táblázaton. 
A tavaly i bajnok  Vasas viszont 
m egkezdte a felzárkózást.

OSC—BVSC 4:3
A rangadó  jó  m érkőzést ho

zott. A  forduló legizgalm asabb 
összecsapását lá th a tta  az uszo
da közönsége. A BVSC csapata 
végig zónavédekezést a lk a lm a
zott,. így p róbá lta  e lérn i, hogy 
az orvosegyetem isták hóriho r- 
gas centere, Szívós, ne nagyon 
jusson lövéshez. Az OSC az e l
ső két negyedben nehezen ta 
lá lta  m eg a  vasu tascsapat já 
tékának  ellenszerét, a  m érkő
zés m ásodik felében azonban 
m ár sikeresek vo ltak  „átlövé- 
seik”. Meg kell em líten i p e r
sze, hogy Joós, a  BVSC kapu 
sa parádésan  védett. A  legtöbb 
izgalm at a , negyedik já ték rész 
hozta. Dr. Szívós a  negyed kö
zepén em berelőnyből szerzett 
gólt, ez később a győzelm et je 
lentette. (

Vasas—Bp. Spartacus 5:4
Izgalm as, jó  iram ú m érkő

zést lá th a to tt az uszoda közön
sége. Az első k é t negyedben 
úgy tűn t, hogy a  V asas köriy- 
nyedén szerzi m eg a  győzel
met. Já tékosai szép tám adáso
k a t vezettek, jól használják  ki 
helyzeteiket, míg a Spartacus 
pólósai sókat kapkodtak. A 
m érkőzés m ásodik felében vál
tozott a já ték  képe, m á r nem 
volt fölényben a  Vasas, a  szö
vetkezetiek egyre jobban  já
tékba lendültek . A kár az egyik 
ponto t is m egszerezhette vol
na a  Bp. Spartacus. Hogy ez 
m égsem sikerü lt, r z  elsősorban 
azon m úlott, hogy 4:3-as állás
nál, egy perccel a  találkozó be
fejezése e lő tt Deák a  VaSas 
kapu ja  e lő tt nagy helyzetben 
hibázott. A  látványos gólokat 
szerző szövetkezetiek megér
dem elték  volna a dön te tlen t

SZEOL AK—Bp. Vasas Izzó 4:4

Szentesi Vízmű—Eger SE 5:1

Ű. Dózsa—Szolnoki Vízügy SE 
7:3

FTC—Tatabányai Bányász 3:2
A  b a jn o k sá g  á llá sa

1. ü. D ózsa
2. OSC
3. FTC
4. V asas
5. BVSC
6. B p. V. Izzó
7. B p. S p a rta c .
8. T a ta b á n y a
9. E g e r

10. S zo ln o k
11. S zen tes
12. SZEO L AK

10
10
1 0
10
10
10
10
10
10
10
10
10 —

9 — 
8 1

2
1

2 
1 
1

3 — 
2 2 
2 1

1 59-40 18 
1 59-36 11 
1 62-50 16
3 57-45 13
4 54-46 12 
4 54-51 10 
6 40-44 7
6 40-52 7
7 39-47 6
6 47-63 6
7 41-63 5 
7 35-40 3

WB II
Salgótarján egyenesben

deklődés a DVSC hazai 
kőzése irá n t ny ilvánu lt 
Dorog—Olajbányász 
Volán—Komló 
BT ASK—Salgótarján 
MÁV DAC—BKV Előre 
Budafok—Várpalota 
Fűzfő—SZMTE 
BVSC—Vác 
Eger—Kazincbarcika 
Szekszárd—KKFSE 
DVSC—V. Izzó

; a 1. S a lg ó ta r já n 35 21 9 5 70-31 51
2. V. Izzó 35 19 10 6 56-24 I*ér 3. DVSC 35 21 a 8 47-34 48

m ér- 4. K az in cb arc . 35 19 9 7 60-31 «
meg. 5. E ger 3í> 14 13 8 49-37 44

G. SZM TE 35 15 9 11 51-36 391 :1 7. B u d afo k 35 14 9 12 59-42 37
1 :0 8. Vác 35 14 8 13 39-38 3b
2:2 9. V olán 35 11 14 10 44-45 Si

10. D orog 35 13 9 13 33-33 33
0:6 11. BT ASK 35 11 11 13 34-38 33
1:1 12. O la jb á n y ász 35 12 8 13 44-46 32

13. BVSC 35 10 12 13 46-49 32
0 :4 14. K om ló 35 12 7 46 35-11 31
8 :0 15. F űzfő 35 11 9 15 45-66 31

lí>. K K FSE 33 6 17 12 47-61 29
0 :0 17. BKV Előre* 35 8 11 16 34-46 21
1 : í 18. S zek szá rd 35 8 9 18 36-65 23

19. MAV DAC 35 7 8 20 10-72 22
1 :1 2U. V árp a lo ta 35 6 8 31 40-71 20
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m agazin
A NÖVEKVŐ VULKAN

M egfigyelték, hogy a 
K am csatka-szigeten  levő 
A vacsinszki vu lkán  k rá te 
rének  felső része fokozato
san m agasodik. A szovjet 
ku ta tók  úgy vélik , hogy ez 
a közelgő k itö rés jele. A 
Szovjetunió csendes-óceáni 
vu lkán ikus övezetének 
rendszeres k u ta tá sa  több 
m int tíz éve folyik. A  szak
értők m ár m egállap íto tták  
azt, hogy a  vu lkán i k rá te 
rek  em elkedése és bővülése 
néhány  évvel, de nem  egy
szer néhány  hónappal a  k i
törés e lő tt kezdődik.

VÉDETT MEDVÉK

A jegesm edvék, am elyek
ből m a m ár csak alig  né
hány ezer van  a  világon, a 
Szovjetunióban szigorúan 
védettek. Az idén tavasszal 
a V rangel-sziget kö rü l' ép
pen az u tódokat várták , a 
szovjet ku ta tók  gondosan 
szem m el ta rto tták , készen 
állva  a rra , hogy szükség 
esetén  egészségügyi segítsé
get is adhassanak  a  jöven
dő m edvem am áknak . T ava
szonként néhány1 fia ta l m ed
ve az á lla tkertekbe  v á n 
dorol a  V rangel-szigetről.

VADÁSZÉ ARADICSOM

A Szovjetunió távo l-kele
ti része valóságos p a rad i
csom a vadászok szám ára. 
A te rü le tnek  körü lbelü l 
ké tharm ad  részét erdők  bo
rítják , am elyek tele vannak ' 
m indenféle á lla tta l. A v a 
dászati szezonban nem  n e 
héz szem től szem be k e rü l
ni egy vaddisznóval, vagy 
egy m edvével. U gyancsak 
sok vadász já r ja  bő rrel be
vont hólécein a Szovjet
unió távoli északi te rü le té t, 
a hóval b o ríto tt tá j gát.

A LEGRÉGIBB FÄK  
ÖSSZEÍRÁSA

G rúziában  jegyzéket ké
szítettek  a legrégibb fákról. 
A jegyzékben több m in t 
3000 öreg fa  szerepel. A leg
nagyszerűbb közöttük egy 
800 éves tölgy — 20 m éter 
m agas és törzsének á tm érő 
je  11 m é te r —, va lam in t 
egy gesztenyefa, am elynek 
koronája  a la tt  körü lbelü l 
200 em ber tu d n a  elrejtőzni. 
Az A lazani felső fo lyásánál 
2000 m éteres tengerszin t fe
letti m agasságban fekszik a 
legrégibb grúz erdő : egy 
festői tiszafa-liget.

Belgrad—szaSoniki 
csatorna ?

intelligencia o génekben
A lbert Jacq u ard  professzor, 

h íres  franc ia  genetikus, a  De
m ográfiai K u ta tó in téze t egyik 
vezetője, Jean-M ichel G oux 
professzor a  párizsi egyete
m en tan ít. M indketten  szá
mos genetikai m ű szerzői. Ve
lü k  kész íte tt in te rjú t A le
x an d re  Boviatsis a  F rance 
N ouvelle szám ára, m elyet (te r
jedelm i okok m iatt) rövidítve 
közlünk az alábbiakban.

— Hogyan lá tják  a z  in te l
ligencia  öröklődésének kérdé- 
sét? |

A lbert Jacquard : Aki v a la 
m elyest is. foglalkozott g en e ti
kával, főleg em beri gene tiká
val, a n n a k , észre ke ll vennie, 
hogy .a genetikáiban használt 
bizonyos fogalm akkal m ás 
szakem berek  visszaélnek,/ 
am ikor a nevezetes prob lém át 
boncolgatják : örökletes-e az 
in telligencia? Régi problém a 
ez: a  ve lünk  szü le te tt é s  szer
ze tt képességek, ügye.

Sajnos, sokan ezen a  téren  
fe je  te te jé re  á ll ít já k  a tu d o 
m ányt. Azt v á rjá k  a g en e ti
kustól, hogy m ond ja  m eg pon
tosan, m i a ve lünk  szü letett 
és m i a  szerzett képesség, m ás 
szóval hány százalékban befo
lyásolja az intelligenciának 
nevezett sajátos tu lajdonságot 
ä  genetikai örökség és a  kö r
nyezet. A k é rd és  ilyen fe lte 
vése persze zsákutcába vezet.

Jean-M ichel G oux: A  ge
netikusok v a ló jáb an  azzal 
foglalkoznak, hogy m ilyen v á l
tozások figyelhetők m eg egy 
m eghatározott populációban.
A változások le írá sá ra  v a ló 
ban  használunk  szám adato 
k a t, százalékokat, így já r  el a 
kvan tita tív  genetika, a  bio- 
m etria , a  populációgenetika.
E nnek  azonban sem m i köze az 
o lyan ku tatásokhoz, am elyek  
a  változások okait vizsgálják.

A lbert Jacq u a rd : Ügy van.
Az a  baj, hogy a változások 
tudom ányosan, 
elem zéséről
és  sokszor észrevétlenü l á t
té rn ek  az  okok elem zésére. A 
genetikusokkal, ső t a m a tem a
tikusokkal is előfordul, hogy 
a k a ra tla n u l á ts ik lan ak  egyik 
te rü le trő l a  m ásikra .

Am i engem  illet, egyálta- ,
Ián ,nem hiszem, hogy ilyen {’
kategóriáikban lehe tne  felvetn i “
a  velünk  szü le te tt és szerzett 
képességek kérdését. H add  é l 
jek  egy hasonlatta l. Teszem 
azt, M ozart valam ely ik  hege
dűversenyét egy bizonyos .mű
vész előadásában szeretem  
hallgatn i és nem  m ásokéban.
E rre  . most azt kérdezik  tő 
le m : hány  százalékban kö 
szönhetem  zenei élvezetem et 
M ozartnak, és hány  százalék
b a n  a hegedűm űvésznek? E r
re  csak v á lla t vonhatok, és azt 
felelhetem , hogy a  kérdés h a 
dar.

A zt m ondanám , hogy a ge
netikai örökség a  p a rtitú ra , a 
környezet pedig az előadó. Az 
egyén a  m aga k ia lak u lt fo r
m ájában , akárcsak  kedvenc 
lem ezem , m indkét tényezőnek

ről. A  két tényező együttes lé
te nélkü l nem  vo lnának  é lő
lények.

A lbert Jacq u ard : H át persze, 
m inden hasonlat sán tít.

valóban  m eg  leh e t á llap ítan i, 
hogy egy gyerm ek rende lke
z ik -e  ilyen vagy olyan képes
séggel, tehetséggel. De a 
pszichológus beállíto ttsága,

Jean-M icliel G oux: A m ikor am iko r egyetlen szám , az
az em brió, m ajd  a gyerm ek 
fejlődési m echanizm usát vizs
gáljuk, nem  leh e t kü lö n v á
lasztani a géneket a kö rnye
zettől.

A lbert Jacq u ard : Tökéletesen 
igaza van. Az a baj, hogy a 
két tényezőt m indenáron  kü -

telligenciahányados seg ítsé
gével ak a rja  k ifejezni m egfi
gyelései összességét, egészen 
más. K i ne ism erné az úgy
nevezett „xoygmalion-effek- 
tu s t” ? Jó l m eghatározta  Ro
sen thal, a  h íres  am erikai 
pszichológus: az  in telligencia-

lön ak a rják  választan i. — Nem hányados m érésének  eredm é-
szolgálhatja a változások v izs
g á la ta  bizonyos esetekben az 
okok v izsgálatát.

A lb ert Jacq u ard : Egyelőre 
csak azt v izsgálhatjuk : m en y 
nyiben m ódosítják  a tu la jd o n 
ságokat a  kö rnyezet vá ltozá-

nye szorosan összefügg a m eg
figyelő, beavatkozásával. Ro
sen th a l végezte azt a  h íres k í
sérle te t, hogy egy iskolában 
tesztekkel m egm érte  a  ta n u 
lók in telligenciahányadosát, 
azu tán  a tan á ro k n ak  ham is

s.ai • ado tt genetika i örökség eredm ényeket ad o tt meg. A
m ellett, és m ilyen m ódosulá
sokat idéznek elő a  genetika i 
különbségek ugyanazon k ö r
nyezetben. Ezek nagyon é rd e 
kes és hasznos ku ta tások , de 
nem  az okok m eghatározását 
jelenítik.

— T érjünk  á t egy lényeges 
kérdésre: mi is voltaképpen 
az in telligencia?

A lbert Jacq u ard : I t t  van  a 
ku tya eltem etve. Ami engem 
illet, be k e ll vallanom , hogy 
egyszerűen nem  tudom . V éle
m ényem  sze rin t az in te lligen 
cia m ég m unkafogalom nak 
sem hasznos. B inet, a  száza
dunk elején  m űködött kitűnő 
pszichológus, az első tesztek 
m egterem tő je  a z t m ond ta : 
„ In telligenciának  nevezem  
azt, am it a  tesztje im  m érnek .”
Ez becsületes válasz.

V ilágosan le k e ll szögezni: 
az in telligenciahányados csak 
akko r m éri az  in telligenciát, 
ha az in te lligenciá t a  hán y a
dos segítségével defin iálják . . , .
Ha ennek  tu d a táb an  vagyunk, geal,t az 10011 
e lkerü lhe tünk  szám os kom oly
ta lan  hipotézist, pé ldáu l azo
kat, am elyek a  tá rsada lm i e l

m egalapozott különítést egyes gyerm ekek is- 
indokolatlanul kólái k u d arca iv a l indokolják.

Jean-M ichel G oux: Sokkal 
konkrétabb  és ta rta lm asab b  a  
képesség fogalm a. H a képes
ségről beszélünk, rögtön fel
tesszük a  k é rd és t: m ire?  Ez 
több dim enziós, soktényezős

90-es • in telligenciahányadosú
tan u ló ra  azt m ondta, hogy. 
130-as eredm ényt é r t  el, és 
m egfordítva. A m ikor egy év 
m úlva, v issza tért, az  iskolába,- - 
az t tapaszta lta , hogyi az ú jabb  
tesz tné l a tanu lók  in telligen- 
c iahányadosa jól m egfigyelhe- 
tően  közeledett ahhoz a ham is 
eredm ényhez, am elyet ő a ta 
n á ro k k a l k özö lt!

— A kkor, ta lá n  m aga a  
teszt h asznála ta  is hely te len?

A lbert Jacq u a rd : Á teszt e l
sősorban , a  k u ltu rá lis  ad ap tá 
ciót szolgálja. A zokat a g y e r
m ekeke t seg íti k iválasztani,, 
ak iknek  tá rsad a lm u n k b an  s i
kerű it lesz, k a rr ie r t fognak csi
nálni, m e rt éppen  így á llí
to tták  össze a  tesztet. A rra: 
azonban nem  alkalm as, hogy' 
az em beri pszich ikum  v a la 
m ely önm agában v e tt  tu la j
donságát m érje . E gyébként sa 
já t  tap asz ta la tu n k b ó l is tu d 
juk , hogy szellem i képessé- 

fo lyam án v á l
toznak, sokszor napró l napra.

T udóm ányos szem pontból a  
fa je lm éle t abszurdum . Az em 
beri nem  szám ára  a sokféle
ség gazdagságot je len t. A  b io
lógiai kü lönbségeket nem  sza
bad  az  egj'enlő tlenség bizonyí
ték án a k  tek in ten i, é s  a  k ü 
lönbségek a lap ján  az- egyéne
k e t vagy csoportokat rangso- 1

elem zést . tesz lehetőivé. így 1(>ln:i. A különbségek az em be-
wi níG; 1- --7 _ T* Í Qrfá Cf Tz’í'T.T TjOilW-Ttr „ ■

M egépül-e a  belg rád—szalo
•’hitel csa to rna?  A jugoszláv köszönheti lé tre jö tté t, de nem 
Vízgazdálkodási szakem berek  lehet m eghatározni, hogy m e- 
n ap ja inkban  ism ét gyors vá- lyiknek, m ilyen arányban , 
laszt k érn ek  e rre  a  kérdésre , Ez persze csak hasonlat, 
m ert csak e ttő l függően tu d - nem  ke ll szó sze rin t venni, 
nak dönteni a M orava és a  A rra  ta lán  rávilágít, hogy bi- 
V ardar folyó ha lasz tha ta tlan  zonyos kérdésekre  nincs m it 
szabályozási m unkái ügyében, válaszolni, m ert nincs é rte l- 

Á M orava dunai to rko la tá tó l műk. A ngol tudósok legutóbb 
a D él-M orava forrásvidékéig, 61,5 százalékban veleszületett-
m ajd o n n an  a  Pcinj-a m edrét 
követve a V ardárig  é s  azon 
Szalonikiig vezető csatorna 
m egépítéséről 1961-ben elvi

nek, 38,5 százalékban szerze tt
nek  m inősíte tték  az in te lli
genciát. H a a fo rd íto ttjá t á llí
tanák , ak k o r is tiltakoznék,

határozat szü letett. K ésőbb az m ert magát- a  felosztás elvét 
ENSZ szakértő i bizottsága is ta rtom  tévesnek.

/m egállapította, hogy a  te rv  
gyakorlatilag kivitelezhető.

_A nagy létesítm ény m egépí
téséhez, szükséges pénzt azon
ban Jugoszlávia é s  G örögor
szág egyedül nem  képes e lő te 
rem teni. E zért hangsúlyozzák, 
hogy a  csatorna létrehozásá
ban m ás országok is é rdekel
tek, hiszen a  belgrad—égei- 
tengerl 1880 k ilom éteres víziüt 
mindössze 600 k ilom éterre  rö- 

' vidíi-lne.

Jean-M ichel G oux: Nem 
egészen értek  egyet a zenei 
hason, lattal. Én az t m onda
nám , hogy az em ber tu la jdon 
ságai 100 százalékosan örök
lö ttek  és 100 százalékosan a 
környezet á lta l m eghatározot
tak ! Az egyént te ljes  m érték 
ben m eghatározza m ind gene
tikai s tru k tú rá ja , m ind pedig 
környezete. Nem lehet a  k ö r
nyezettől elszakítva beszélni a 
génekről, sem .pedig a gének
tő l elszakítva a  környezet-

hogy sokféle 
képesség és tehetség  van, és 
nem  lehet őket rangsorba á l
lítani.

A lbert Jacq u ard : Az egyének 
szellem i ak tiv itása  különböző. 
É rdeklődésük, h a jlam aik  is 
mások. Az ak tív  zenélés k é 
pessége példáu l nagyobb vagy 
kisebb m értékű  lehet. Ez ös.z- 
szefügghet. a  genetikával.

M eg kell azonban  m ondani, 
ez a prob lém a olyan bonyolult, 
hogy egyelőre sem m iféle k o 
moly ad a tu n k  nincs róla. N a
gyon lehetséges, hogy a gyer
m ekeknek d ifferenciá lt neve
lésre  é s  tan ítá s ra  lenne  szük
ségük. O lyan pedagógiát kel
lene kidolgozni, am ely ezeket 
a különbségeket figyelem be 
veszi.

— Hogyan írná  le m égis azo
ka t a tényezőket, azokat a 
szellem i adottságokat, am e
lyekről az in telligenciának  ne
vezett tu la jdonság  k ia laku l?

A lbert Jacq u a rd : Ezt a k é r
dést a pszichológusoknak kel
lene feltenni. V álasztani lehet 
szám os k rité riu m  között, 
am elyek a szellem i tevékeny
ség sok változa tának  valam e
lyikével függenek össze: . az 
elvont gondolkodás képessége, 
a  koncepcióalakítás képessé
ge, k rea tiv itás, m ások koncep
cióinak elfogadása és m egérté
se . ..  A hány em ber, annyi 
m ódja van az in telligenciá
nak.

Jean-M ichel G oux: S zerin 
tem  az „in telligencia” szó 
anny ira  bonyolult és sokdi
menziós jelentőséget jelöl, 
hogy ,a m ai tudom ány még 
nem képes kom olyan foglal
kozni ezzel a problém ával. Az 
in telligenciahányados például 
nagyon is v ita th a tó  fo g a lo m .. .

A lbert Jacq u ard : B eszéljünk 
errő l a nevezetes hányados
ról! Jó l kidolgozott tesztekkel

riség  ko llek tív  örökségéhez 
tartoznak , é s  lehetőségeiket 
gazdagítják .
CIIIH 111111111111111111111111111111111111!

K I S  T Ö R T É N E T E K

Híres emberekről
V oltaire három  esztendőt akarom  becsem pészni

tö ltö tt II. Frigyes porosz Franciaországba.
■király . údüarábán. M ikor 
engedélyt kért X V . hajós K
francia kirá ly tó l, hogy éve 
kig a porosz k irá ly  vendége  
lehessen, az u ra lkodó  elége
d e tten  dörm ögte:

— Sem m i kifogásom  e l
lene. Legalább egy bolond
dal több lesz Potsdam ban, 
és eggyel kevesebb  V er-  
sailles-ban.

★

N agy Frigyes udvarában  
V olta ire■ rendk ívü li tek in -  
tétynefji. sz fim úptt. Egy reg
gel egy .porosz generális je 
len t rneg a  szállásán, s arra 
kérte, hogy nézze és javítsa  
á t em lékira ta it. K özben  egy 
apród érkeze tt a k irálytó l, s 
Frigyes néhány kö ltem é
n y é t n yú jto tta  át ellenőr
zésre és b írá la tra ..

— Bocsásson m eg, tábor
nokom  — fo rd u lt vendégé
hez V olta ire — , először a 
kirá ly  szennyesét kell k i
m osnom , aztán  kerü lhet 
m a jd  sor az önére . . .

A  ferney i kastély  viindig  
nyitva  á llo tt a kü lfö ld i lá 
togatók előtt. Egy vendéget 
annyira  fe lle lkes íte tt az 
idős V oltaire szívélyessége, 
hogy m egkérte: hadd m a 
radjon  néhány hétig  a  bű
bájos helyen.

— Uram  — m osolygott 
V olta ire  —. ön  szöges ellen
té tb e n  le ledzik  Don Q uijo- 
téval. C ervantes regényhőse  
ugyanis a  vendégfogadókat- 
kasté lyoknak  képzelte, ön  
pedig a ka sté ly t ' képzeli 
vendégfogadónak.

1778-ban fe lkereste  Fer- 
neyben  V o lta ire-t egy szer
zetes, és m indenáron  m eg  
alairta téríteni. A  bölcs 
öreg egy darabig tü re lm e 
sen hallgatta  a papot, aztán  
szelíden m egkérdezte  tőle:

— Tisztelendő uram , 
m egtudha tnám , k i kü ld te  
■önt ide?

— Hogy k i küldö tt?  — 
h ö k k e n t m ég a pap. — E n
gem  az Ú risten  kü ldö tt.'

—1 A z  Ú ris ten —  bóloga
to tt V oltaire. — A k k o r  ta 
lán m egkérhetem , hogy m i
e lő tt tovább tárgyalunk, 

szabadon és oldottan. E gyik  nyú jtsa  át n ekem  a m egb i* 
francia  vendége azonban  zólevelét, 
annyira  fe loldódott, hogy 
e lvé te tte  a határt. V olta ire  
észrevette , - hogy Frigyes 
arca élkom oroxük, s ’ezzel a 
szellem es m egjegyzéssel 
ig yekeze tt k iköszörü ln i a 
honfitársa  á lta l e jte tt csor
bát:

— C sitt! — szó lt hozzá  
félhangon. — B eszé ljünk  
hangosan, nehogy a kirá ly  
fe lfigyeljen .

A  porosz .király- ái-rá . b iz
ta tta  írd és bölcsész v en d e
geit. hogy fe le jtsé k  . el te l
jesen  felséges rangját, és 
v ise lked jenek  társaságában

V o lta ire -nek  udvari és 
.egyházi, e llen felei elől el 
ké lle tt m enekü ln ie  F ran
ciaországból, és hosszabb  
id ő t angol fö ldön  tö ltött. 
Egy ízben  titokban  vissza  
akart térn i hazájába, ám  
a határon a vám őrök m eg
á llíto tták  a h in tá já t. V o l
taire feszengve várta  a 
kérdést, de abban  nem  vo lt 
sem m i különös:

— V an  va lam i elvám ol- 
nivalója?

Uraim  — lé legzett fél 
az í r ó —, én. csak m agam at

Savin ien  de Cyrano de 
Bergerac, X V II. századbe
li francia író. költő, pár
bajhős és bölcselő, a k inek  
regényes é le té t m in d in 
kább  E dm ont R ostand ver
ses drám ájából ism erjük , 
ked ve lt a lakja  vo lt a pá 
rizsi szalonoknak.

Egy este C yranónak és 
barátainak fe ltűn t,. hogy 
a háziasszony csinos, i f jú 
szobacicája gyönyörű bri- 
liánsgyűrü t v illog ta t az 
ujjún .

— Én úgy lá tom  —i je 
gyezte m eg egy drágakőér
tő ném esúr  —, hogy a bri
liáns m aku lá tlan  és valódi.

— U raim  — vágott kö z
be Cyrano  —, tisz te ljü k  
m eg a kecses leányzót az
zal, hogy briliánsát h ibás
n a k  és ham isnak ta rtjuk . 
M ert h iszen  ha a briliáns 
m aku lá tlan  és valódi, a k 
kor ny ilvá n  a leányzó ha
mis, erénye pedig aligha 
m akulá tlan!
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A nagyság titka
E ö tv ö s  J ó z s e f  sze lle - 

m es m e g á lla p í tá s á t  r e j 
te t tü k  e l az . á b ra  h á 
ro m  h o ssz ú  s o rá b a n .

V íz sz in te s : í .  Á la rc . 5.
A  m e g á llá p í tá s  e lső  r é 
sszé (zá rt b e tű k :  z, S,
M .). 14. A  k o h ó b ó l k i 
e n g e d e tt o lv a sz to tt é rc .
16. E lp a tta n ó  ( lab d a ), 
ív. A  sza b a d b a . 19. A l
ta tó s z e r r e l  á t i ta to tt .  21.
F é rf in év . 22. K iss
Aclám . 24. B a rn á s a «  
zöld. 25. a  la b d a já té 
k o k  cé lja . 27. A  g y ü 
m ö lc sn ek  is van . 28. A 
m e g á lla p ítá s  m á so d ik  
i'esze. 31. V íz inövény .
32. C rn a  . . .  (M o n ten eg 
ro  m a i neve) 33. M egil- 
le tö d ö tte n  s u tto g ja . 35.
H a n g ta lan  n é z ő ! 36.
V erg iliu s  ep o sza i. 37. A 
c u k o r  h ő e n e rg iá t  ad ó  
. . .  38. N ői b ecen év .

40. F é rf in év . 41. E g y sze 
rű  g ép , fo rd ítv a . 42.
V IK . 43. H e y e rd ah l sze 
m é ly n ev e . 45. M aga
m ö g é  u ta s í t .  48. T e s t
ré sz . 47. K e re sz tü l. 48.
V ilág ű r, ré g ie se n . 50.
H a tv an  h ó n a p ja .  52. L a 
ty a k o s . 54. A  p ih e n é s t  
szo lg á lja . 55. K ötőszó .
57. M eg szab ad ít m á s t a 
p én z tő l. 59. T á p lá lé k . 60.
H ev es  m egyei község .
62. A k ö z e llá tá s sa l k a p 
c so la to s . 66. K ü zd elem .
68. V a rró n ő  ig é je . 69. A
g ab o n a  k évéibő l ra k o t t  k é p v ise le t ta g ja .  5. B ér la k é p ek . 25. F ü v es  te rű -  
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Bővül a Miagyar—indiai 
gazdasági cgyiHimííködcs

yábbfejlesztésére a  m agyar fél 
ú jabb- gyógyszerek . gyártási 
technológiáját ad ja  át. M a
gyarország kész segítséget 
nyújtan i az indiai mezőgazda-, 
ság-fejlesztési célok m egvaló
sításában  is m odern  farm ok 
létesítéséhez, a  zöldség- és 
gyüm ölcsterm esztéshez és a  
term ékek  feldolgozásához. In 
d ia  szívesen vesz rész t hosszú 
le já ra tú  szerződés keretében  
olyan term ékek  gyártásában
— a magyarországi, fogyasztás 
kielégítésére . —, am elyeknek, 
term elésével hazánkban  az  
ipari szerkezet á ta lak ítása , il
letve nyersanyag-, és m u n k a - : 
erőigényéssége m ia tt felhagy
nak.

M agyarországi tartózkodása 
során  az indiai m in iszter a  két 
ország . közö tti-gazdasági és k e 
reskedelm i kapcsolatok fejlesz
téséről m egbeszéléseket fo ly ta
to tt dr. B író  József kü lkeres
kedelm i m in isz terre l és dr, 
•Romány P á l mezőgazdasági és 
élelmezésügyi m iniszterrel- 
r- Az indiai ipárügyi m iniszter 
gz, indiai, nagykövetségen ;Saj- 
tótájékoz-tátót tarto tt, am elyen 
ism erte tte  a  m agyar—indiai 
kapcsolatokat, továbbfejleszté
sük  lehetőségeit Ind iának  
szom szédaival és más orszá
gokkal va ló  politikai kapcso
la ta it , elem ezve a  m iniszter 
hangsúlyozta korm ánya abszo
lút: ' c l n e m  kőieiezettségát. 
U gyanakkor —. m in t m ondotta
— India, elkötelezte m agát a  
te ljes leszerelés, va lam in t a  
béke ügye m ellett.

L ázár György, a M iniszter- 
tanács elnöke .h ivatalában fo
gadta George Fernandes indiai’ 
iparügyi m inisztert, aki a  m a
gyar—indiai gazdásági és m ű
szaki-tudom ányos együttm űkö
dési vegyes b izottság m ost vé
get é rt budapesti ülésszakán 
indiai részről a  tárgyalásokat 
vezette. A  szívélyes légkörű 
találkozón jelen vo lt . . K eserű 
Jánosné könnyűipari m inisz
ter, a  vegyes bizottság tá rse l
nöke és Á run  K anti Das, az 
Indiai K öztársaság budapesti 
nagykövete.

A  tárgyalásró l készült jegy
zőkönyvet a  vegyes bizottság 
két társelnöke h itelesítette , és 
ezzel véget é rt a  K önnyűipart 
M inisztérium ban a  m agyai>- 
índiai gazdasági és m űszaki
tudom ányos együttm űködési 
vegyes bizottság harm adik  ü lé
se.

A  jegyzőkönyv,, am elynek 
a láírásánál o tt volt Á run K an
ti Das, az Indiai K öztársaság 
budapesti :, nagykövete, m egál
lap ítja , hogy a -tárgyalások so
rán  az' egjHiíimüköÖés sók új 
te rü le té t tá r ták  fel és. v ita tták  
meg; így a többi közö tt á z -In 
diában fellelhető w olfram érc 
és ilm enit feldolgozásában va
ló m agyar közrem űködés lehe
tőségét. M egállapodtak abban, 
hogy a  lám pagyártást a  fény
cső- és fénycsőgyártáshoz 
Szükséges gépek, előállítására 
is k iterjesztik . T ervez ik . csuk
lós autóbuszok közös gyártásá
nak  m egszérvezését Indiában. 
A gyógyszeriparban meglevő 
gyümölcsöző kapcsolatok to -

Papán tanácskozott az országgyűlés 
mezőgazdasági bizottsága

dolgozás összhangja, és a m in 
denkori kereslethez igazodhat 
a “ húsipar férm elése, választé
ka. Á  v itában  több képviselő 
sürgette a  húsiparhoz szoro
san kapcsolódó hű tő táro ló tár 
fejlesztését. U gyancsak többen 
szóvá te t té k ,. hogy a  korszerű  
nagy anyagi rá fo rd ítást köve
telő húsfeldolgozó üzem ek 
csak akko r hozzák m eg a  v á rt 
eredm ényt, ha  az eddiginél na
gyobb gondot fo rd ítanak  a  h i
giéniai követelm ények meg
tartáséra , s, fegyelm ezetten, 
pontosan, az e lő írt,szabványok 
szer in t  term elnek.

H angoztatták  .azt. is. hogy a  
m agyar élelm iszergép-gyártás 
fordítson nagyobb figyelm et 
az élelm iszeripari üzem ek fe j
lesztésére. Olyan eszközöket, 
berendezéseket állítson elő, 
am elyek lehetővé teszik  ezek
nek, a kapacitásoknak  a  kor
szerűsítését, , technológiájuk 
fejlesztését. 1" J  V.:;,ó, . ,

H ózzászóiásúkban. többen 
foglalkoztak a  hazai ■húsellá
tással. M egállapíto tták: most 
m ár esztendők óta zavartalan  
és kiegyensúlyozott a  hús- és 
húskészítm ény-kínálat. ;

A  hústerm elés, a  -fe ldo l
gozás. az  -ellátás és az -export 
fe jlesz tésérő l: tá rgya lt a ' P ápai 
HúslíomBínatban az prsz'äg- 
gyűlés mezőgazdasági b izottsá
ga. Cselőtei Lászlónak, a b i
zottság elnökének m egnyitója 
u tán  Kovács Sándor mezőgaz
dasági és élelmezésügyi m i
niszterhelyettes szóban egészí
te tte  k i a  bizottság elé te rjesz
te tt jelentést. M egállapította, 
hogy az  ötödik ötéves te rv  ed 
dig e lte lt időszakában a  te rv e
zettnek m egfelelően a lak u lt a 
hústerm elés. , . ’ .. '

Az állam i húsipar, a  negye
dik ötéves;, tervben  "' összesén 
4,7 millió forin to t, ruházo tt be, 
á  m ostani tervidőszakban pe
dig m ár 10,5 m illiárd  fo rin to t 
költhet új üzenrek építésére és 
a  meglevők korszerűsítésére. 
Ennek eredm ényeként a  te rv 
időszak végén 1975-höz képest 
a sertésvágó-kapaeiíás 40,, . ,a 
m arhavágplkapaéítás 5 5 ’ a  sza
lám igyártás 50, a  dobozolt son
ka- és húskonzervgyáríás 100 
százalékkal növekszik.

M indez azonban, nem  jelenti 
azt, hogy te ljes m értékben 
megvalósul a  term elés, és a  fe l-

Mcgszüntetett vasútvonalak
A z  e lm últ tíz év a la tt  több 

in in t 1400 kilom éter hosszúsá
gú, kis forgalm ú, gazdaságta
lan vasútvonal s z ű n t. meg, 
mintegy 20 . m illió utas, és 2,2 
millió tonnás áruforgalm át 
mind a közúti közlekedés vette 
át. A 12 évre előirányzott 
program nak több m in t ké th a r
m adát teljesítették . Az intéz
kedés révén a  népgazdaság 
csaknem 900 m illió fo rin t be
ruházástól m entesült (meg
szüntetés h íján  ugyanis vasú t
vonalakat fejleszteni kellett 
volna), s folyam atosan évi 178 
millió forin to t takarít- meg. A 
Eorgalom m egszüntetését köve
tően — m eghatározott időn be
lül — gondoskodnak a  vasú t
vonalba é p íte tt . anyagok, léte
sítmények bontásáról. Sok he
lyen ezt a .m u n k á t .a  helyi ta 
nácsok, a  térm élőszövetkezeték 
végzik, rendezik a  terepet, 
hasznosítják az anyagokat, s 
ismét a  mezőgazdaság szolgá
la tába  á llítják  a  felszabadult 
területet.

A közlekedés célszerű m un
kamegosztását, a gazdaságo- 
abb fuvarozást szolgáló int'éz- 
e d é se k e t—- egy-két.. k ivétel

től e ltekin tve — kezdettől m eg
értéssel, tám ogatták  az é rin te tt 
terü letek  vezetői, ak ik  a  sza
nálás előkészítése, során felm e
rü lt vitás; kérdések m egoldásá
ban is segítettek., A  tapaszta
latok a,lapján a m egszűnt vo
nalak ró l a  - k ö z ú tra 1 te re lt fo r
galm at zavarta lanu l bonyolít
ják  le, sok helyen javu ltak  is 
a  közlekedés, feltételei. Ennek 
ellenére a  legutóbbi időben a 
helyi .vezetők m egértése és se 
gítése m ár nem  egyértelm ű, 
lassu lt a  szanálás is. 1976-ban 
184 kilom éter, 1977-ben m ár 
csak 86 kilom éternyi vasútvo
n a la t szün tettek  meg. Az idén 
eddig 120 kilom éternyi v asú t
vonalon szűnt meg a  közleke
dés.

V áltozatlanu l fontos teh á t a 
közlekedéspolitikai koncepció
ban m eghatározott program  
végrehajtása, am ely szerint a  
tervidőszak hátralevő  éveiben 
még -323 k ilom éter norm ál. 220 
kilom éter keskeny iíyomközű 
-és 153-—k-i 1 ómét er-.-., g&zd as ági-, 
összesen te h á t . 69.6 kilom éter 
vasútvonalat ke ll m egszün
tetni;

As idegen- 
forgatom 
feladatai

Országos idegenforgalmi ta
nácskozást tartottak a Royal 
Szállóban a szakma vezetői. A 
megbeszélésen részt vett és 
felszólalt Molnár Károly bel
kereskedelmi miniszterhely et-

Sívó Tibor, a Belkereskedel
mi Minisztérium főosztályve
zetője tájékoztatta a résztve
vőket az idei év első négy hó
napjának tapasztalatairól, 
amely idegenforgalmi szem 
pontból kedvezőnek bizonyult. 
Négy hónap alatt csaknem 2,3 
millió — a tavalyinál félm il
lióval több — külföldi érkezett 
hazánkba. Három év óta elő
ször az idén nőtt a  tőkés or
szágokból hozzánk látogatók 
száma, s a tőkés bevételek is 
emelkedtek. Szocialista ide
genforgalmunk a terveknek 
megfelelően alakult — eddig 
húsz százalékkal nőtt. Csak
nem egymillió magyar állam 
polgár utazott külföldre, 18 
százalékkal több, mint tavaly 
négy hónap alatt.

A tanácskozáson fölvetették  
a résztvevőit az idegenforga
lom gondjait. A  Balaton tú l. 
zsúfolt, s a környezet és a tisz
taság védelmében igen sok 
tennivalójuk van a partok 
..gazdáinak”, közöttük a ta
nácsoknak és a  vendéglátó 
vállalatoknak egyaránt. Fontos 
feladatként jelölték meg a 
szolgáltatások színvonalának 
növelését — főként olyan te
rületen, amelyhez különösebb 
beruházás sem kell: a szellemi 
kapacitások: a rendelkezésre 
álló lehetőségek hatékonyabb 
felhasználásával.

A megbeszélésen szóba ke
rült, hogy az idegenforgalom, 
a turistaforgalom örvendete
sen nő, az utazási irodák azon
ban — az IBUSZ ügyeleti szol
gálatát kivéve “- 1 szombat dél
utántól hétfő reggelig zárva 
vannak. A helyzeten minden
képpen változtatni kell, s a 
minisztérium ellenőrzi, hogy 
ez a fajta szolgáltatás m eefe- 
le l-c  a követelményeknek. Fel
hívták a  figyelm et a szálláshe
lyeknek — főként a  kollégiu
mi szálláshelyeknek a. nem túl 
zsúfolt, de az eddiginél jobb 
kihasználására. A fizetőven- 
dég-szolgáltatás fejlesztésére 
az idegenforgalmi szerveknek 
érdekeltté kell téhniük a la
kosságot, hogy szervezettebben 
lehessen felhasználni ezeket a 
lehetőségeket.

A teendők között jelölték  
meg a tanácskozáson a Bala
ton zsúfoltságának enyhítését, 
az ország más tájait ajánló 
idegenforgalmi programok ké
szítését. Foglalkoztak a dunán
túli idegenforgalom időszerű 
tennivalóival is: ezen a terüle
ten egyre több a külföldi, s az 
üzletek és éttermek kínálatá
nak, választékának a növekvő 
igényekhez kell alkalmazkod

Sikeres volt a tavaszi BNV
— A B udapesti N em zeti Vá

sá r s ik eres ' fórum a volt gaz
dasági vezetők, üzletem berek 
találkozóinak, az ipari és k e 
reskedelm i kapcsolatok k iép í
tésének és bővítésének — m on
do tta  a  BNV tap asz ta la ta it 
összegező ny ilatkozatában B í
ró József külkereskedelm i m i
niszter. — Nem érdek te len  
u taln i a rra , hogy az idén m in t
egy 2500 nem zetközi v ásárt 
rendeznek a  v ilág  különböző 
országaiban, s  több tízezerre  
tehető a szakk iállítások  szá
m a is. így érthető , hogy m ég 
a  legnagyobb cégek is gondo
san m érlegelik : hol képvisel
tessék m agukat. E zért sok 
nem zetközi á rubem utatón  az 
utóbbi időben csökkent a  rész
vevők szám a. Am i m in k e t ,i l 
let, elm ondhatjuk , hogy a  ta 
vaszi BNV v á ltoza tlanu l ra n 
gos helyet fog lalt e l a  k iá llí
tások sorában.

Öt éve kö ltözö tt a v á sá rv á 
ros K őbányára, aihol nem  csu
pán  a  vásári m unka technikai 
fe ltételei javu ltak , hanem  a 
k iállítási te rü le t is m egnőtt. 
Az idén m á r 70 ezer négyzet- 
m éteren  m u ta tkozha to tt be 28 
ország és N yugat-B erlin  csak
nem k é tez e r 'v á lla la ta . H a le tt 
volna több hely, sok m ás cég 
is jö tt volna, am i a-zt b izonyít
ja : üzletfeleink  is szorgalm az
zák .a kereskedelm i kapcso la
tok elm élyítését, jó  vevőnek és 
m egbízható szállítónak  ta r tjá k  
M agyarországot.

M ég nem  is Olyan régen so
kan  úgy vélték : a  v á sá r akkor 
eredm ényes, ha  azon m inél 
több üzleti m egállapodás, koo
perációs szerződés születik. Ma 
m ár nem  ezzel m érjü k  a 
BNV hatásfokát. A m agyar 
válla la tok tó l az t v á rju k  — és 
ennek  a  term előüzem ek á lta 
lában  m eg is feleltek —, hogy 
k ínála tukat a  nem zetközi é l
mezőnyhöz igazítsák. Az idei

BNV nagydíjai is b izonyítják  
az ip ar a lko tóm unkájának  é r 
tékét egy o lyan időszakban, 
am ikor a  külső gazdasági kö 
rülm ények nehezekké váltak . 
E term ellek  s ikere  is ösztönzi 
vá lla la ta inkat, hogy jav ítsák
tovább versenyképességüket,
em eljék term ékeik  m űszaki 
színvonalát.

A v ásá r k ilenc n a p ja  a la t t  
a szakem berek  tanulm ányoz
ták  a  külföldi k iá llítók  e red 
m ényeit, é rtéke lték  a já n la ta i
kat. Ebből a  szem pontból is 
igen hasznosnak ta r t ju k  a  
BNV-t.

L áthattuk , hogy a KGST- 
országok ism ét továbblép tek  a  
szocialista in tegráció  ú tján . 
Ö rvendetes, hogy a  b e ru h á 
zási javak  budapesti b em u ta 
tó ja  is jól szolgálta a kom plex 
p rogram  célkitűzéseit. A z i t 
ten i tapaszta la tok  is meggyőz- 
teli a rró l, hogy hatékony  fó
rum ot kell te rem ten i a  vál
la la toknak  a  közvetlen k a p 
csolatok további elm élyítésé
re.

Több ország h ivatalos k iá llí
tással képv ise lte tte  m agát. Ez 
is jelzi, hogy a kereskedelm i 
v ilágban  pozitívan  íté lik  m eg 
gazdaságunk helyzetét, lehe
tőségeit. K edvező tapasz ta la 
to k a t szerezhettek  az UNIDO, 
az ENSZ iparfejlesztési szer
vezetének a  B NV -re lá togato tt 
képviselői is. T anácskozásuk
r a  16 afrikai é s  ázsiai ország 
kü ld te  el delegációját hazánk
ba.

Minid a  m agas sz in tű  tá r 
gyalások, m ind  pedig  a  v á l
la la tok  közötti közvetlen  m eg
beszélések igazo lták  várakozá
su n k a t : lieresikedelem politikai 
és üzleti szem pontból egy
a rá n t sikeres v o lt a m ost v é 
get é rt B udapesti N emzetközi 
V ásár — fejezte be  n y ila tko 
z a tá t B író  József kü lkeres
kedelm i m iniszter.

M a g j a i *  i i x l e í  í c s c k  H a n n o v e r b e n

Jog
a dohány füstmentes, 

tíszia levegőre

Az Egészségügyi V ilágszer
vezet (WHO) közgyűlése 31. 
ülésszaka végeztével, 151 tag
á llam a egyöntetű  jóváhagyá
sával, ha tá roza tban  szólíto tta 
fel a  v ilág  országait: ró jan ak  
k i m agasabb adó t a  cigaretta
kereskedelem re, és k o rlá toz
zák á dohányzást népszerűsítő  
h irdetéseket. A világszervezet 
a  c igare ttagyártásnak  és -fo 
gyasztásnak az e lm ú lt három  
év tizedre jellem ző, riasz tó  nö
vekedésére h ív ja  fel a figyel
m et. A dokum entum  rám u ta t: 
bizonyított, hogy a  dohányzás 
je len tős n íériékben  .fokozza. . a 
tü d ő rá k ,, m ás m ellkasi m eg
betegedéseket é s  a  terhesség 
a la tt bekövetkezett m agzati 
fejlődési rendellenességek v a 
lószínűségét.

A h a tá roza t hangsúlyozza 
anriak fontosságát, hogy idő
ben figyelm eztessék a  fia ta lo 
k a t a dohányzás veszélyeire; 
é s  rám u ta t arra,, hogy a  nem 
dohányzóknak „joguk van  a 
dohányfüstm entes, tisz ta  le 
vegőre”.

K ilenc m ozgalm as nap  
u tán  bezárta  k ap u it a  hanno
veri nem zetközi vásár, a  tőkés 
E urópa legnagyobb gépipari- 
te rm ék-bem utató ja . A 107 o r
szág több  m in t ötezer k iá llí
tó ja  között a  H ungexpo te r 
vezésében k ilenc m agyar gép
ipari te rm elő- és kü lkereske
delm i v á lla la t ve tt ré s z t ' e  
rangos nem zetközi seregszem 
lén. M int a  v á sá r befejezésé
vel e lhangzott h ivatalos n y i
latkozatokból is k itű n t, a 
m eglehetősen lanyha b e ru h á 
zási tevékenység és az  eléggé 
pesszim ista ko n ju n k tú ra-e lő re 
jelzések következtében az é r
deklődés, a  látogatók szám a 
csakúgy, m in t az üzleti tá r 
gyalások élénksége á lta láb an  
e lm arad t a  követelm ényektől.

Ilyen  körü lm ények  között a 
k iá llítók  m ég inkább  igyekez
tek  legú jabb  eredm ényeik  b e 
m u ta tásáva l vonzani m aguk
hoz a  vevőket.

A  . nem zetközi á ruvásárok  
eredm ényessége m a m ár alig 
h a  m érhető  az  o tt kö tö tt 
konk ré t üzletek  m értékével, 
hiszen az  e ffa jta  á rubem uta
tó k  m indenekelő tt az  in fo r
m ációk, a  p iaci viszonyok fe l
m érése, a  kapcsolatfelvétel 
fórum ai. A lkalm asak olyan 
tárgyalások  lefo ly tatására , 
am elyek később konkré t üz
letekben  realizálódhatnak . Ezt 
is figyelem be véve, eredm ény
k én t könyvelhetjük  el, hogy a 
m agyar cégek jelentős m eg
rendelésekkel a tarso lyukban  
té rn ek  haza. Az E lektrom odul 
példáu l tavaly  m ásfél, az  idén 
2 m illió nyugatném et m árka  
értékben  kötött m egállapodá
sokat kü lönféle  elektrom os 
a lkatrészek  exportjáró l
N SZK -beli partnerekkel, f  
csak a zé rt nem  nagyobb é r
tékben, m ert az é rin te tt m a
gyar te rm előválla la tok  kapaci
tásaik. illetve rendelésállom á
nyuk a lap ján  nagyobb szál
lítás t nem  válla ltak . Hasonló 
problém áról szám olt be a  vil
lam os m érőórák tek in te tében

a Ganz Műszer Művek kép
viselője is.

A k iá llíto tt m agyar te rm é
kek  közül nagy vo lt a z  é r 
deklődés példáu l a  L ignim pex 
cem entkötésű  forgácslap ja  
irán t, vagy a  V ideoton VT 
20-as adatbázis-kezelő  ren d 
szere irán t, am elyet a  feh ér
vári v á lla la t b a jo r céggel koo
perá lva  gyárt. A  m á r m egle
vő kooperáció továbbfejleszté
séről, ille tve  ú jab b ak  lé tesíté
séről m inden  (jelenlevő m a
gyar cég tárgyalt. E rrő l szá
m oltak  be  példáu l a z  In te r- 
kooperation K ülkereskedel
m i V álla la t képviselői csak
úgy, m in t a  G anz M érőm ű
szergyár vagy az  Irodagép- 
technikai V álla la t képviselői. 
A nyuga tném et A d ler- 
T rium ph a  M agyar O ptikai 
M űvekkel érvényes együ ttm ű
ködését egészíti k i különféle 
írógépek gyártásában  és ú jabb  
term ékekre  terjesz tve  k i a  ko
operációt. T árgyalnak  a  V ideo
tonnal is, kü lönféle  szám ítás
technikái kiegészítő b erende
zések kooperációs gyártásáró l 
és kölcsönös szállításáról. 
E redm ényesnek ígérkező tá r 
gyalásokat fo ly ta ttak  a  vásá
ro n  példáu l a  T ranselek tro , 
a  M agyar A lum ín ium ipari 
T röszt é s  a  N ikex m u n k a tá f- 
sai is.

A m ost bezáru lt nem zetközi 
vásár fontos tanu lsága  az is, 
hogy az éles versenyben a  
te rm ékek  m űszaki jellem zői, a 
szállítás liereskedeim i fe lté te 
lei m elle tt m egnőtt a  fo rm a- 
tervezés jelentősége. K ülönö
sen az  elek tron ikus b erende
zések, h íradástechn ikai c ik 
kek, szám ítógépek és perifé
riá ik , v a lam in t az irodai gé
pek külső  m egjelenésében 
szem betűnőé^ az új form ák, 
de nem  hiányzott a  m eglepe
tés e  tek in te tben  a  nehéz te -  
herauóli között sem. A m a
gyar term ékek  közül a  Video
ton  új ru h á b a  ö ltöztetett VT 
60-as szám ítógéprendszere kel
te tt fe ltűnést.

Hazánkban já r t  — négytagú 
delegáció élén —■ H orst Elfe, 
a 'N yugat-berlin i K ereskedel- 
pii és Ip arkam ara  elnöke. 
M egbeszélést fo ly ta to tt Kallós 
Ödönnel, a  M agyar K ereske
delm i K am ara  elnökével a két 
k am ara  közötti együttm űködés 
továbbfejlesztéséről. A nyu
gat-berlin i vendéget fogadta 
Töröli István külkereskedelm i 
m iniszterhelyettes.

Je lena  A lekszandrovna szov
je t am atő r m űvész a költő 
szülővárosának, K iskőrösnek 
ajándékozta  Petőfi Sándor 
szobrát. Az új P ető fi-po rtré t 
bensőséges ünnepség keretében 
ad ták  á t kiskőrösi Petőfi-ház 
és Irodalm i M úzeum nak; a kis 
ünnepségen képviseltette m a
gát a  budapesti szovjet nagy- 
követség is.

.Az időszám ítás e lő tti 3., 5. és
8. századból szárm azó bronz
eszközök, kerám iák , üveg
gyöngy ékszerek, s m ás é r té 
kes le le tek  k e rü ltek  elő Sop
ronban az Ikva folyó m enti 
ásatásoknál. A legértékesebb 
közülük a 2700 éves bronz tőr 
és a hasonló korú, bronzból 
készült borotva. M indkeltő a 
soproni m úzeum  anyagát gya
rap ítja  m ajd .

-H í R E
Életmentők kitüntetése 

Szolnokon
K ét é le tm en tő t tü n te tte k  ki 

Szolnokon, a  m egyei tanács 
székházában. N agy László, a  
V asipari V á lla la t k u n szen t
m árton i gyáregységének tech
n ikusa  áp rilis  20-án élete 
kockázta tásával liim en te tte  
Lovas Jánosné  57 éves k u n 
szen tm árton i lak o s t a  m eg
á ra d t Körösből. Szegedi Is t
ván, a  Nagy alföldi K őolaj- és 
Földgázterm elő  V álla la t szol
noki gépészm érnöke m egaka
dályozta, hogy egy ideggyen
geségben szenvedő m u n k a tá r
sa p illana tny i elm ezavarában  
k iugorjon  a  v á lla la t barm a-' 
difc em eleti szobá jának  abla
kából; a z  u tolsó p illana tban  
elkap ta , és fe n n ta r to tta  m in d 
addig, am íg  segítség  érkezett.

A  M inisztertanács á lta l ado
m ányozott É le tm en tő  E m lék
é rm e t B arta  László, a  Szolnok 
m egyei T anács e lnöke a d ta  át 
a  k é t b á to r em bernek .

Az első 750, kilovoltos m a
gyar tran szfo rm áto r a  Ganz 
V illam ossági M űvekben elké
szült. A  berendezést a  KGST- 
országok közös beruházásával 
épülő A lbertirsa—V innyica kö
zötti távvezeték  m agyarorszá
gi végpontjánál, a z  a lb ertir- 
sai a lállom áson helyezik 
üzemibe.

Exportszállítmányt ind íto t
tak  ú tn ak  Svédországba a 
B odrogkeresztúri K erám ia- 
üzemből. A gyár határainkon  
tú l is kedvelt te rm ékeibő l ez
ú tta l a  különlegesen szép fo- 
n o ttk erám iák ra  ese tt a  v ásá r
lók választása. Az „anyagszá- 
lakból” hálószerűén k ö tö tt ke
nyérkosaraiig v irágcserép íar- 
tók, sü tem ényestá lak  az  ügyes 
kezű  m esterek  ízlését dicsérik.

Költenek a gémek és a kó
csagok E urópa egyik legna
gyobb m adárrezervátum ában , 
a  Fertő-tavon . A m agyar és az 
osztrák  szakaszon egyaránt 
nagy töm egben fészkelnek  a 
r i tk a  m adarak . A h a tá r  köze
lében levő nagy kiterjedésű  
Sandeki m adárszigeten  m in t
egy 300 p á r  kócsag, szürke-, 
vörös- és kanalasgém  rakott 
fészket, s  az  első tojásokból 
m á r k i is k e ltek  a  fiókák.

Utófeszíteitt vasbeton  híd 
szerkezetének  ép ítésé t kezdték 
m eg G yőrött. A hídép ítők  a 
y íz  fe le tt betonoznak. A ha
zánkban  először a lkalm azott 
gazdaságos m ódszerrel m ég az 
idén  a te ljes  m odern  h id a t m eg
ép ítik , é s  beem elik  a  feijáró- 
h idak  ta rtó e lem eit is. Az új 
híd a  M osoni-D unán ível át, a 
győri k ikö tő  közelében.

Magyar—francia közös fej
lesztésű k isszám ítógép null
szériá jának  gy ártásá t kezdték 
meg a  székesfehérvári Video
ton gyárban. A z R  11 jelű 
kom pu ter a  nagyobb te ljes ít
m ény és m űvele ti sebesség 
m elle tt többféle há ttér-készü
lékkel, adatrögzítővel kapcsol
ható  össze, és beilleszthető  a 
szocialista országok egyesített 
szám itástech ni kai rendszerébe; 
sorozatgyártásá t 1979-ben 
kezdik  eL

Picasso-gyűjtemény. A  p á
rizsi L öuvre-ban  kiállítják  
Pablo  P icasso m agángyűjtem é
nyét, am elyet örökösei a fran 
cia á llam nak  ajándékoztak . A 
tá rla to n  M atisse, Cézanne, 
Rousseau képein  k ívü l többek 
között négy Corot-, k é t Char
d in - és h a t R enoir-íestm ény tó 
m egtekinthető .

Tízezer hektáros piKenőerdő 
k ia lak ítá sá t kezd ték  m eg Győr 
közelében, a  sokoróaljai dom b
v idék keleti nyú lványain ; ezt 
a részt a  következő néhány 
évben fokozatosan k iránduló
te rü le tté  a lak ítják  át, s  ennek 
során 35 k ilom éterny i útháló
zato t is építenek.
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